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I WSTĘP

 Sporządzanie  rocznych sprawozdań z  działalności  całego Stowarzyszenia  jest  obowiązkiem statutowym 

Zarządu  Głównego  PCK,  który  przedkłada  je  do  zatwierdzenia  Krajowej  Radzie  Reprezentantów  – 

najwyższemu organowi uchwałodawczemu między zjazdami krajowymi. Ponadto jako organizacja pożytku 

publicznego  –  Polski  Czerwony  Krzyż  przedkłada  roczne  sprawozdania  z  działalności  odpowiednim 

władzom i ma obowiązek podania ich do publicznej wiadomości.

 Sprawozdanie z działalności Polskiego Czerwonego Krzyża w 2006 r., jest źródłem informacji dla działaczy 

i pracowników Stowarzyszenia a także dla firm, instytucji i organizacji z nim współpracujących. Ponadto dla 

organizacji,  która  działa  88  lat  i  okres  jej  istnienia  jest  nieograniczony  ma  znaczenie  historyczne. 

Sprawozdanie  przedstawia  ogół  danych  i  czynników  statystycznych  dotyczących  przebiegu  realizacji 

„Założeń  do  programu działania  Polskiego  Czerwonego  Krzyża  w  latach  2006-2009”.  Jego  celem jest 

przedstawienie dokonań Stowarzyszenia w 2006 r. a także ocena ich realizacji. 
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II STRESZCZENIE

 Sprawozdanie z działalności Polskiego Czerwonego Krzyża za 2006 r. zostało sporządzone na podstawie 

informacji  przygotowanych  przez  zarządy  okręgowe  i  Biuro  Zarządu  Głównego  PCK.  Zawiera  dane 

obrazujące podejmowane inicjatywy i ich rezultaty w czterech obszarach priorytetowych nakreślonych w 

„Założeniach do programu działania Polskiego Czerwonego Krzyża w latach 2006-2009” przyjętych przez 

Krajowy Zjazd PCK, w grudniu 2005 r.

Zgodnie  ze  wzorem  sprawozdania  organizacji  pożytku  publicznego,  w  rozdz.  III  zawarte  są  dane  o 

organizacji,  podstawach prawnych działania,  celach statutowych oraz skład osobowy Zarządu Głównego 

PCK  i  jego  Prezydium.  Rozdział  IV  poświęcony  jest  działalności  w  poszczególnych  obszarach 

priorytetowych, przedstawia zadania podejmowane w zakresie przygotowania do działania w razie klęsk, 

katastrof  i  wypadków oraz  pomocy poszkodowanym,  pomocy osobom ubogim, chorym i  wykluczonym 

społecznie  oraz  promocji  zdrowia,  upowszechniania  Podstawowych  Zasad  i  wartości  humanitarnych, 

międzynarodowego prawa humanitarnego konfliktów zbrojnych oraz wiedzy o Międzynarodowym Ruchu 

Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca, przekształcenie Polskiego Czerwonego Krzyża w dobrze 

funkcjonujące stowarzyszenie krajowe. 

W 2006 r. wyzwaniem dla PCK była katastrofa budowlana w hali targowej EXPO XXI w Chorzowie. W 

udzielaniu  pomocy  poszkodowanym  brały  aktywny  udział  Grupy  Ratownictwa  PCK,  udało  się  także 

pozyskać,  w  ramach  zbiórki  publicznej,  znaczące  środki  finansowe,  które  pozwoliły  na  wypłatę 

jednorazowych zapomóg,  sfinansowanie  kosztów rehabilitacji  rannym oraz  ufundowanie  stypendiów dla 

dzieci ofiar śmiertelnych katastrofy. Udział ratowników PCK w akcji w Chorzowie pokazał jak ważną rolę 

odgrywają grupy ratownictwa, ale także potrzebę stworzenia systemu ratownictwa PCK. W 2006 r. zostały 

podjęte  działania  w  tym  zakresie,  powstał  Krajowy  Zespół  Koordynacyjny  ds.  Ratownictwa  PCK, 

opracowano zasady organizowania i funkcjonowania systemu ratownictwa PCK, które zatwierdził Zarząd 

Główny  PCK.  Podjęto  także  działania  mające  na  celu  pozyskanie  wsparcia  finansowego  dla  rozwoju 

ratownictwa  PCK.  Pozytywnie  odpowiedział  Niemiecki  Czerwony Krzyż,  który zadeklarował  pomoc  w 

formie szkoleń, wyposażenia grup oraz finansowania określonych przedsięwzięć. 

W 2006 r. odnotowano znaczący wzrost liczby szkoleń pierwszej pomocy oraz ich uczestników. Miało to 

związek  z  uznaniem  szkoleń  za  działania  priorytetowe  Stowarzyszenia,  podejmowaniem  działań 

promocyjnych,  szkoleniem  instruktorów  i  przygotowywaniem  zmian  w  dotychczas  obowiązującym 

systemie.  Podejmowane  były  także  bardziej  ofensywne  działania  marketingowe,  których  celem  było 

sprzedanie szkoleń firmom i instytucjom. Przykładem może być szkolenie pracowników Banku PKO BP 

S.A. 
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W zakresie poprawy sytuacji bytowej osób potrzebujących, w 2006 r. prowadzone były tradycyjne działania 

takie  jak  opieka  sióstr  PCK nad  chorym w domu,  doraźna  pomoc  socjalna,  dożywianie  itp.  Udało  się 

zwiększyć znacznie ilość posiłków wydawanych przez PCK, wzrosła także liczba osób korzystających z 

pomocy sąsiedzkiej. Opracowano „Strategię programową Polskiego Czerwonego Krzyża w zakresie pomocy 

społecznej  na lata  2007-2010”,  która  została  zatwierdzona przez KRR PCK w grudniu 2006 r.  Ponadto 

realizowane  były  trzy  zadania  ogólnopolskie  finansowane  ze  środków  Ministerstwa  Pracy  i  Polityki 

Społecznej oraz Ministerstwa Zdrowia. Szczególnie dużo wysiłków ze strony okręgów i rejonów wymagała 

realizacja  programu  „Powrót  osób  bezdomnych  do  społeczności”  finansowanego  przez  MPiPS.  Mimo 

wyjątkowego zaangażowania, ze względu na późny termin otrzymania środków możliwe było zrealizowanie 

tylko 80 % planowanych działań. Podobna sytuacja dotyczyła programu finansowanego przez Ministerstwo 

Zdrowia pt. „W PCK nauczysz się pielęgnować profesjonalnie i z sercem” – wspomaganie rodziny w opiece 

domowej nad osobami starszymi i przewlekle chorymi poprzez szkolenie jej członków i wolontariuszy w 

zakresie  pielęgnacji  osób  starszych  i  przewlekle  chorych.  Ważnym  zadaniem była  realizacja  programu 

PEAD.  Mimo  iż  było  to  zadanie  praco-  i  kosztochłonne,  dzięki  jego  realizacji  udzieliliśmy  pomocy 

żywnościowej ponad 150.000 osób. 

W ramach priorytetu drugiego realizowane były zadania z zakresu promocji zdrowia. Z danych za rok 2006 

wynika, że aktywność ta była domeną środowiska dziecięco-młodzieżowego. Dorosłych dotyczyła głównie 

w zakresie honorowego krwiodawstwa.. Poza różnymi akcjami prozdrowotnymi prowadzonymi przez okręgi 

i rejony największym przedsięwzięciem była tradycyjna Olimpiada Promocji Zdrowego Stylu Życia PCK, 

zorganizowana w 2006 r. po raz czternasty. Zadania w zakresie honorowego krwiodawstwa realizowane były 

ze środków własnych Polskiego Czerwonego Krzyża od stycznia do maja 2006 r., a następnie dofinansowane 

w ramach konkursu Ministerstwa Zdrowia przy udziale 15 % środków własnych Stowarzyszenia. Wśród 

podejmowanych dotychczas  form promocji  pojawiły się  nowe:  „Strażacy w honorowym krwiodawstwie 

„Ognisty Ratownik-Gorąca Krew”, Ogólnopolski Internetowy Konkurs „Nasza Szkoła promuje honorowe 

krwiodawstwo”, czy spot telewizyjny „Dać komuś nadzieję na nowe życie”. Ponadto zorganizowano akcję 

poboru krwi w trakcie „Przystanku Woodstock”, w lipcu w Kostrzynie n/Odrą. W 2006 r. powstał program 

„Promocja  honorowego  krwiodawstwa-aktywizacja  lokalnych  środowisk  społecznych  do  działań 

związanych  z  honorowym  krwiodawstwem,  połączony z  akcjami  poboru  krwi  i  pozyskiwania  nowych 

dawców”  oraz  „Program  promujący  idee  honorowego  krwiodawstwa  połączony  z  wykorzystaniem 

najnowszych technik przekazu”. Prezydium KRHDK znowelizowało kryteria i procedury postępowania przy 

wnioskowaniu  o  nadanie  honorowym  krwiodawcom  orderów,  odznaczeń  państwowych  i  odznaki 

„Honorowy Dawca Krwi – Zasłużony dla Zdrowia Narodu”.

Kształtowanie postaw humanitarnych, wrażliwości na krzywdę ludzką i poszanowanie ludzkiej godności a 

także  przeciwdziałanie  przemocy  i  dyskryminacji  są  głównymi  tematami  programów  edukacyjnych 

kierowanych do środowiska dziecięco młodzieżowego. Programy te są realizowane przez szkolne koła PCK 

i  grupy SIM  ale  także  w  czasie  letniego  wypoczynku  organizowanego  przez  okręgi  i  rejony.  Dzieci  i 
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młodzież  uczestniczą  także  do  różnych  akcji  takich  jak  „Gorączka  Złota”,  „Wyprawka  dla  Żaka”, 

„Uśmiechnij  się  z PCK”, czy innych organizowanych np.  z okazji  „Dnia Walki  z Głodem” Są to akcje 

integrujące  środowisko,  uczulające  na  problemy rówieśników  i  potrzebę  dzielenia  się  z  innymi.  Mimo 

zmniejszenia się liczby kół szkolnych i ich członków środowisko dziecięco-młodzieżowe jest w dalszym 

ciągu bardzo liczne, stanowi ponad 170 tys. członków i wolontariuszy (koła szkolne, akademickie, grupy 

SIM) i  jest  bardzo aktywne o czym może świadczyć liczba uczestników chociażby Olimpiady Promocji 

Zdrowia, czy Mistrzostw Pierwszej Pomocy. 

Z  działalnością  w  każdym  środowisku  wiąże  się  upowszechnianie  Podstawowych  Zasad  CK  i 

międzynarodowego prawa humanitarnego. W 2006 r., w szkołach na terenie 10 okręgów realizowany był 

program „Odkrywamy Prawo Humanitarne”, odbyły się 2 szkolenia dla trenerów programu oraz 7 szkoleń 

regionalnych  dla  nauczycieli.  Podejmowano  wiele  interwencji  w  związku  z  nadużywaniem  znaku 

czerwonego  krzyża.  Ośrodek  Upowszechniania  ZG  PCK  aktywnie  współpracował  z  MKCK  i  innymi 

organizacjami  na  rzecz  przyspieszenia  ratyfikowania  przez  Polskę  Konwencji  Ottawskiej  o  zakazie  min 

przeciwpiechotnych.  Zorganizowano  szkolenie  na  ten  temat  oraz  dwie  duże  konferencje  naukowe  dot. 

upowszechniania MPH oraz min przeciwpiechotnych. W ramach współpracy z wojskiem przeprowadzono 

wykłady związane z prawem humanitarnym oraz Międzynarodowym Komitetem Czerwonego Krzyża dla 

reprezentantów  wszystkich  rodzajów  wojsk,  w  tym  oficerów  współpracy  cywilno-wojskowej 

wyjeżdżających  do  Afganistanu  i  Iraku.  Okręgi  i  rejony realizując  zadania  w zakresie  upowszechniania 

organizowały  konkursy  wiedzy  o  MPH,  Ruchu  CK  i  CP,  prowadziły  pogadanki  o  ochronie  znaku, 

konwencjach genewskich, skutkach wojen i katastrof, działalności humanitarnej Ruchu i PCK.

W 2006 r. podejmowane były działania w celu usprawnienia struktury organizacyjnej PCK. Zarząd Główny 

PCK podejmował uchwały, których celem było uporządkowanie struktur oraz przeciwdziałanie zagrożeniom 

w  realizacji  zadań  statutowych  wynikających  z  trudnej  sytuacji  organizacyjno-finansowej.  Dyrektor 

Generalny ZG PCK opracował „Studium koncepcyjne reorganizacji strukturalnej pionu operacyjnego PCK 

w 2006 r.” Elementem studium był kwestionariusz dot. potencjału i działalności rejonów. Koncepcja wraz z 

analizą nadesłanych kwestionariuszy prezentowana była Zarządowi Głównemu PCK. Odesłano łącznie 254 

ankiety,  co stanowi około 70 %. Wynika z nich, że 61 % rejonów nie spełnia kryteriów. Są takie,  które 

działają tylko w dwóch lub trzech sferach. Nie jest to racjonalne i nie daje szansy w sytuacji kryzysowej 

którejś  z  dziedzin  działalności  szybkiej  zmiany  na  inną.  .  Fundamentalna  rolę  w  procesie  zmian  w 

Stowarzyszeniu  będzie  miał  do  spełnienia  znowelizowany  statut.  Wybrana  przez  Krajową  Radę 

Reprezentantów PCK, w czerwcu 2006 r. Komisja Statutowa pracuje nad takimi regulacjami, które przez 

swoją  elastyczność  umożliwią  przekształcenie  Stowarzyszenia  w  nowoczesną,  dobrze  funkcjonującą 

organizację. 

W 2006 r. kontynuowano realizację Programu Rozwoju Organizacyjnego PCK 2004-2006, finansowanego 

przez Federację. Działania podejmowane w tym okresie koncentrowały się na rozwoju zasobów ludzkich 
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PCK i poprawie wizerunku Stowarzyszenia. Organizowane były głównie szkolenia dla pracowników w tym 

kursy języka angielskiego. Szkolenia te wynikały z potrzeb i służyły podniesieniu kwalifikacji pracowników 

i wolontariuszy. 

Działania  w zakresie  promocji  Stowarzyszenia  są  nieodłącznym elementem codziennej  realizacji  zadań. 

Szczególne ich nasilenie związane jest z „Tygodniem PCK” i różnymi akcjami takimi jak „Gorączka Złota”, 

„Wielkanoc  z  PCK”  czy  „Wyprawka  dla  Żaka”.  W  2006  r.  pojawiła  się  bardzo  ciekawa  inicjatywa, 

zrealizowana przez Kujawsko-Pomorski Okręg PCK ph. „Zimą stop bosym stopom”. Zauważalna jest także 

poprawa komunikacji pomiędzy strukturami, większość z nich korzysta z nowoczesnych narzędzi takich jak 

Internet czy poczta elektroniczna. Ukazały się 4 numery „Przeglądu Czerwonokrzyskiego” – ważnego forum 

wymiany wiadomości i poglądów a przede wszystkim informatora o działalności PCK i Ruchu CK i CP.

W zakresie pozyskiwania dochodów nie udało się w 2006 r. znaleźć takich źródeł i metod ich pozyskiwania, 

które  zapewniłyby  stabilizację  finansową  Stowarzyszenia.  Podejmowane  były  różne  działania  jak  np 

uregulowanie  współpracy  z  firmą  „Wtórpol”,  prowadzenie  odpłatnych  kursów  pierwszej  pomocy,  czy 

wynegocjowanie  zadośćuczynienia  za  nadużycie  znaku  CK,  ale  dopiero  od  2007  r.  spodziewane  jest 

rozpoczęcie przedsięwzięć gospodarczych, które powinny znacznie poprawić aktualna sytuację. W Zarządzie 

Głównym kontynuowana była współpraca z firmami w ramach „Sieci Partnerów PCK” ale podejmowano 

inne  działania  takie  jak  sprzedaż  kursów  pierwszej  pomocy,  czy nawiązanie  współpracy z  dużą  siecią 

hipermarketów  na  realizację  wspólnych  przedsięwzięć,  dzięki  którym  możliwe  będzie  dofinansowanie 

działalności  grup ratownictwa,  promocji  honorowego krwiodawstwa,  czy programu „Super Wiewiórka – 

Przyjaciółka Oli i Kuby”.

W sprawozdaniu za 2006 r. przedstawione są także informacje nt. współpracy międzynarodowej, działalności 

Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań a także organów statutowych i różnych spraw organizacyjnych. 

We współpracy międzynarodowej poza stałymi formami polegającymi na kontaktach z MKCK i Federacją, 

udziale w nadzwyczajnych sesjach statutowych Ruchu i innymi ważnymi wydarzeniami pojawiła się istotna 

zmiana.  Polegała  ona  odwróceniu  sytuacji  PCK  z  organizacji,  która  otrzymuje  pomoc  z  zagranicy  na 

organizację,  która  realizuje  projekty za  granicą.  Były to  dwa programy prowadzone  w Azerbejdżanie  i 

Mołdowie,  finansowane  ze  środków  Ministerstwa  Spraw  Zagranicznych.  Krajowe  Biuro  Informacji  i 

Poszukiwań wykonywało nadal swoje podstawowe zadania na rzecz ofiar II wojny światowej, ale też coraz 

więcej spraw dotyczyło uchodźców i migrantów oraz osób z którymi został utracony kontakt w ostatnich 

latach. Mimo upływu lat od zakończenia II wojny światowej nadal odnajdywane są szczątki cywilnych i 

wojskowych ofiar wojny. W prowadzonych ekshumacjach uczestniczą przedstawiciele PCK. Trwa również 

współpraca Biura z Oddziałem ds.  Holokaustu Amerykańskiego Czerwonego Krzyża (dot.  poszukiwania 

bądź ustalania losów osób narodowości żydowskiej) a także z Radą Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 

Muzeum Powstania Narodowego i Instytutem Pamięci Narodowej.
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Zarząd Główny i Krajowa Rada Reprezentantów PCK odbywały posiedzenia, zgodnie z przyjętym planem 

pracy.  Podejmowane uchwały dot.  najważniejszych spraw finansowych,  majątkowych i  organizacyjnych. 

Swoje zamierzenia zrealizowały również Kapituła Odznaki Honorowej PCK i Sąd Organizacyjny PCK. 

W sprawozdaniach nadesłanych przez okręgi wykazywanych jest łącznie 288 rejonów, czyli o 11 więcej niż 

w 2005 r., ale wśród tych uznanych za rejony aż 37 nie spełnia wymogu uchwały nr 54/06 odnoszącego się 

do liczby członków PCK. w tym 3 nie wykazują ani jednostek podstawowych ani członków. Zmniejszyła się 

liczba osób zatrudnionych na umowę o pracę, ale wzrosła liczba osób zatrudnionych na umowę-zlecenie. 

Zmiany występują także w liczbie osób zatrudnionych na niektórych stanowiskach. Znacznie wzrosła ilość 

kontroli zewnętrznych przeprowadzanych w okręgach i rejonach (z 52 w 2005 r. do 191 w 2006 r.), przy 

czym tylko w 16 przypadkach stwierdzono nieprawidłowości, wszystkie zalecenia zostały wykonane.

Na  końcu  sprawozdania  zamieszczone  są  tabele,  zawierające  szczegółowe  dane  liczbowe  dot. 

poszczególnych dziedzin działalności.
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 III DANE O ORGANIZACJI POŻYTKU PUBLICZNEGO.

 1. Polski Czerwony Krzyż 

ul. Mokotowska 14, 00-561 Warszawa

nr KRS: 0000225587, data wpisu: 24.01.2005 r., REGON: 007023731

Polski Czerwony Krzyż powstał 18 stycznia 1919 r. jako Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża, od 1927 

r nosi nazwę „Polski Czerwony Krzyż” i posługuje się skrótem „PCK”. 14 lipca 1919 r. został uznany przez 

Międzynarodowy Komitet  Czerwonego  Krzyża,  a  16  września  1919  r.  przyjęty  do  Ligi  Stowarzyszeń 

Czerwonego  Krzyża  i  Czerwonego  Półksiężyca  –  obecnie  Międzynarodowej  Federacji  Stowarzyszeń 

Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca.  Polski Czerwony Krzyż jest stowarzyszeniem krajowym 

Czerwonego Krzyża w rozumieniu Konwencji genewskich o ochronie ofiar wojny z 12 sierpnia 1949 r. (Dz. 

U. z 1956 r. nr 38, poz. 171) i Protokołów dodatkowych do tych Konwencji z 8 czerwca 1977 r. (Dz.U. z 

1992 r. nr 41, poz. 175).

Podstawy prawne działalności PCK: 

- ustawa z 16 listopada 1964 r. o Polskim Czerwonym Krzyżu (Dz.U. nr 41, poz. 276),

- statut – zatwierdzony rozporządzeniem Rady Ministrów z 25 października 2004 r. (Dz.U. nr 237 z 3 

listopada 2004 r.),

- uchwały Międzynarodowych Konferencji Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca.

2. Polski Czerwony Krzyż posiada osobowość prawną. Okres istnienia Stowarzyszenia jest nieograniczony. 

3.  Godłem  Czerwonego  Krzyża  jest  czerwony  krzyż  na  białym  polu  (Krzyż  genewski)  występujący 

samodzielnie lub w połączeniu z nazwą „Polski Czerwony Krzyż”, lub „PCK”. Zasady i sposoby używania 

oraz  ochrony  znaku  czerwonego  krzyża  określa  ustawa  o  PCK,  regulamin  uchwalony  przez  organy 

Międzynarodowego  Ruchu Czerwonego  Krzyża  i  Czerwonego  Półksiężyca  oraz  uchwały wydane  przez 

właściwe organy władzy i administracji publicznej.

4. Polski Czerwony Krzyż działa na zasadzie dobrowolności, wspomagając władze publiczne w działalności 

humanitarnej,  zgodnie  z  Konwencjami  genewskimi  i  ich  Protokołami  dodatkowymi,  jako  jedyne 

stowarzyszenie  krajowe  Czerwonego  Krzyża  upoważnione  do  prowadzenia  działalności  w  Polsce.  Jako 

członek Międzynarodowego Ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca w swojej działalności, a 

także w stosunkach z  władzami  publicznymi i  innymi  organizacjami zachowuje autonomię i  kieruje  się 

Podstawowymi  Zasadami  Ruchu,  którymi  są:  humanitaryzm,  bezstronność,  neutralność,  niezależność, 

dobrowolność, jedność i powszechność.

5. Celem Polskiego Czerwonego Krzyża (§ 8 Statutu PCK) jest zapobieganie cierpieniom ludzkim i ich 

łagodzenie  we  wszelkich  okolicznościach  i  w  każdym  czasie  przy  zachowaniu  bezstronności  oraz  bez 

jakiejkolwiek  dyskryminacji,  zwłaszcza  z  powodu  narodowości,  przynależności  do  grupy  etnicznej, 

pochodzenia społecznego, rasy, płci, religii lub poglądów politycznych. 
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6.  Podstawowym  dokumentem  programowym,  w  oparciu  o  który  realizowane  są  cele  statutowe 

Stowarzyszenia jest Strategia Programowa PCK do 2010 r. oraz opracowane na jej podstawie założenia do 

programu działania Polskiego Czerwonego Krzyża w latach 2006-2009, zatwierdzone uchwałą Krajowego 

Zjazdu PCK, 18 grudnia 2005 r.

7.  Podstawowymi  jednostkami  organizacyjnymi  są  koła,  kluby,  grupy,  które  wchodzą  w  skład  struktur 

rejonowych. Struktury rejonowe tworzą struktury okręgowe, które wchodzą w skład struktury krajowej PCK. 

Najwyższym organem Stowarzyszenia jest Krajowy Zjazd, zwoływany co najmniej raz na 4 lata. W okresie 

między  zjazdami  najwyższym  organem  uchwałodawczym  jest  Krajowa  Rada  Reprezentantów  PCK. 

Naczelnymi organami zarządzającymi są Zarząd Główny PCK i wyłonione przez niego Prezydium.

8. Członkami Zarządu Głównego PCK, wybranymi przez Zjazd Krajowy PCK na kadencję 2005-2009 są:

1/ Jarosław Pinkas - prezes ZG PCK,
2/ Jarosław Cieszkiewicz – wiceprezes ZG PCK,
3/ Elżbieta Mikos-Skuza – wiceprezes ZG PCK,
4/ Andrzej Trybusz – wiceprezes ZG PCK,
5/ Łucja Andrzejczyk – członek ZG PCK
6/ Jerzy Bisek – członek ZG PCK
7/ Maciej Budka – członek ZG PCK
8/ Jerzy Foltyniak – członek ZG PCK
9/ Jerzy Kornaus – członek ZG PCK
10/ Waldemar Kowalczyk – członek ZG PCK 
11/ Krzysztof Olbromski – członek ZG PCK

9. Prezydium Zarządu Głównego PCK stanowią: Jarosław Pinkas, Jarosław Cieszkiewicz, Elżbieta Mikos-

Skuza, Andrzej Trybusz i Waldemar Kowalczyk
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IV DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA

Zgodnie  z  „Założeniami  do  programu  działania  Polskiego  Czerwonego  Krzyża  w  latach  2006-2009”, 

przyjętymi uchwałą Krajowego Zjazdu PCK, w 2006 r. Stowarzyszenie prowadziło działalność w czterech 

obszarach priorytetowych:

1. Przygotowanie do działania w razie klęsk, katastrof i wypadków oraz pomoc osobom poszkodowanym.

2. Pomoc  osobom  ubogim,  chorym  i  wykluczonym  społecznie  oraz  promocja  zdrowia  fizycznego  i 

psychicznego.

3. Upowszechnianie  Podstawowych  Zasad  i  wartości  humanitarnych,  międzynarodowego  prawa 

humanitarnego konfliktów zbrojnych oraz wiedzy o Międzynarodowym Ruchu Czerwonego Krzyża i 

Czerwonego Półksiężyca.

4. Przekształcenie Polskiego Czerwonego Krzyża w dobrze funkcjonujące stowarzyszenie krajowe. 

 

IV 1. 

W  zakresie  obszaru  priorytetowego  1  Krajowy  Zjazd  Polskiego  Czerwonego  Krzyża  przyjął  5  celów 

strategicznych:

• Łagodzenie skutków klęsk i katastrof poprzez niesienie pomocy osobom poszkodowanym.

• Przygotowanie do działania w przypadku klęsk i katastrof w kraju i za granicą. 

• Podniesienie  poziomu  umiejętności  społeczeństwa  w  zakresie  praktycznego  udzielania  pierwszej 

pomocy. 

• Niesienie pomocy psychologicznej ofiarom klęsk i katastrof.

• Poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w ruchu drogowym . 

W  2006  r.  niesienie  pomocy  poszkodowanym  w  wyniku  klęsk  i  katastrof  było  możliwe  dzięki 

funkcjonowaniu  12  magazynów  interwencyjnych  okręgowych  i  23  rejonowych,  przygotowanych  do 

udzielenia pomocy 11.017 osób. Ponadto w PCK działało 17 Grup Pomocy Humanitarnej, zrzeszających 153 

członków oraz 42 Grupy Ratownictwa, zrzeszające 784 członków.

Najważniejszym działaniem Stowarzyszenia na rzecz poszkodowanych w wyniku klęsk i katastrof, w 2006 r. 

była  akcja  na rzecz ofiar  katastrofy budowlanej w Chorzowie.  Poza udziałem grup ratownictwa PCK w 

działaniach ratowniczych na miejscu katastrofy, zostały podjęte inicjatywy na rzecz rodzin ofiar i pomocy 

rannym. Zarząd Główny PCK, ogłosił zbiórkę publiczną na ten cel, w wyniku której zebrano ponad 2 mln zł. 

 

Wśród największych darczyńców należy wymienić POLKOMTEL S.A., oraz firmę SKANSKA S.A.

W Zarządzie Głównym PCK została powołana specjalna komisja. społeczna, do podziału środków zebranych 

na pomoc poszkodowanym w wyniku katastrofy budowlanej  w Chorzowie,  w skład której  weszli  także 
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przedstawiciele darczyńców. W efekcie podejmowanych działań zdecydowano, że Polski Czerwony Krzyż 

będzie wypłaca 15 osieroconym dzieciom renty do 18 lub 25 roku życia.  Ponadto 12 osobom udzielono 

jednorazowej  pomocy  w  kwocie  2  tys.  zł  oraz  wypłacono  zasiłki  rehabilitacyjne  dla  31  osób.  Polski 

Czerwony Krzyż udzielił także pomocy 7 rodzinom obcokrajowców (ze Słowacji, Czech i Węgier). którzy 

zginęli w katastrofie. 

Należy dodać, że pomocy poszkodowanym w wyniku katastrofy budowlanej w Chorzowie udzielały także 

zarządy okręgowe PCK:

1. Małopolski – wsparł osieroconą rodzinę (matka z 2 dzieci) zakupując węgiel, wyprawkę dla dziecka, 

łóżeczko niemowlęce i wielofunkcyjny wózek 

2. Opolski – wsparł 6 rodzin poszkodowanych 

3. Zachodniopomorski – wsparł 1 rodzinę 

Wśród innych działań podejmowanych przez okręgi na rzecz ofiar klęsk i katastrof należy wymienić pomoc 

udzieloną 170 rodzinom z terenu powiatu tarnowskiego, które ucierpiały w wyniku powodzi,  w czerwcu 

2006 r. oraz 5 rodzinom, ofiarom pożarów. W maju 2006 r., w akcji pomocy poszkodowanym w wyniku 

pożaru  bloku  mieszkalnego  w  Tarnobrzegu  uczestniczył  Zarząd  Rejonowy  i  rejonowa  Grupa  Pomocy 

Humanitarnej, a z okręgowego magazynu interwencyjnego udzielono pomocy 100 osobom. Ponadto opieką 

objęto osoby poszkodowane w wyniku powodzi, jakie miały miejsce w powiatach: jasielskim, ropczyckim i 

dębickim.

W 2006 r. Polski Czerwony Krzyż uczestniczył także w akcjach pomocy poszkodowanym w wyniku 

klęsk  żywiołowych  za  granicą. Przygotowano  i  wysłano  dwa  transporty  z  pomocą  humanitarną  do 

Indonezji, co było możliwe dzięki porozumieniu podpisanym w 2003 r., pomiędzy PCK a Szefem Obrony 

Cywilnej  Kraju.  W wyniku zbiórki  publicznej  na pomoc dla  Indonezji  zebrano 75.478,36 zł.  W okresie 

sprawozdawczym PCK zorganizował także zbiórkę publiczna na pomoc poszkodowanym w wyniku kryzysu 

humanitarnego na Bliskim Wschodzie. Niestety efekty tej zbiórki były bardzo skromne, udało się pozyskać 

zaledwie 560 zł. 

Możliwość  udzielania  pomocy  w  przypadku  klęsk  czy  katastrof  jest  uzależniona  od  sprawności 

Stowarzyszenia oraz istnienia systemu ratownictwa. 

Próby stworzenia takiego systemu i grup ratownictwa w PCK podejmowane były w wielokrotnie. Tematyka 

ta odżywała głównie w momentach znaczących klęsk żywiołowych, ostatnio powodzi w 1997 r., kiedy to 

ogromną rolę w pomocy poszkodowanym odegrały grupy ratownictwa specjalnego PCK. Niestety mimo 

powstawania różnych dokumentów regulujących działalność grup, dopiero największa katastrofa budowlana 

w historii Polski, jaka miała miejsce w styczniu 2006 r. w hali targowej EXPO XXI, w Chorzowie okazała 

się być przełomem w tym zakresie.
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Działania zawodowych służb ratowniczych zostały wsparte wiedzą i umiejętnościami 5 Grup Ratownictwa 

(Będzin, Czechowice-Dziedzice, Zabrze, Bielsko-Biała i Wrocław), w sumie ponad 50 ratowników PCK, 

wśród  których  część  stanowił  zawodowy  personel  medyczny.  Akcja  obejmowała  poszukiwanie  osób 

poszkodowanych,  wstępne  zaopatrzenie,  ewakuację  medyczną,  dalsze  czynności  ratownicze  w  punkcie 

medyczno-identyfikacyjnym,  wsparcie  psychologiczne.  Ratownicy  Polskiego  Czerwonego  Krzyża  - 

wolontariusze,  ludzie  z  pasją,  zademonstrowali  swój  profesjonalizm i  poświęcenie  w ratowaniu  życia  i 

zdrowia  poszkodowanych.  Zostało  to  docenione  przez  władze  Stowarzyszenia,  nie  tylko  licznymi 

podziękowaniami, wyróżnieniami Odznaką Honorową PCK, ale przede wszystkim rozpoczęciem tworzenia 

warunków  do  organizowania  i  rozwoju  grup  ratownictwa  PCK.  Spośród  działających  w  kraju  grup 

stworzony został Krajowy Zespół Koordynacyjny ds. Ratownictwa PCK, zatwierdzony uchwałą ZG PCK nr 

45/06, 28.03.06 r. Ponadto opracowano zasady organizacji i funkcjonowania systemu ratownictwa Polskiego 

Czerwonego Krzyża, które zostały zatwierdzone uchwałą ZG PCK nr 72/06 9.06.  2006 r.  Na podstawie 

przeglądu potencjału wszystkich grup ratownictwa PCK przygotowano strategiczne kierunki ich rozwoju 

oraz prezentację systemu ratownictwa PCK, którą wysłano do 40 stowarzyszeń krajowych w celu uzyskania 

wsparcia także finansowego dla jego rozwoju. Pozytywnie odpowiedział Niemiecki Czerwony Krzyż, który 

zadeklarował wzmocnienie zasobów PCK poprzez szkolenia, wyposażenie oraz finansowanie określonych 

przedsięwzięć.  Projekt  ten będzie  realizowany w latach 2007-2009,  obejmie wszystkie  Grupy PCK – w 

pierwszej kolejności spełniające standardy Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego oraz Państwowego 

Ratownictwa Medycznego. 

W  2006  r.  Grupy  Ratownictwa  PCK  brały  udział  w  spektakularnych  akcjach  w  Chorzowie  oraz 

zabezpieczeniu medycznym wizyty Benedykta XVI w Polsce (300 ratowników z 20 GR PCK), Przystanku 

Woodstock  (60  ratowników  z  4  GR  PCK  –  Wrocław,  Bielsko-Biała,  Czechowice-Dziedzice,  Zabrze), 

Kongresu Światowego AIESEC w Warszawie  (koordynator  –  GR PCK Bydgoszcz,  ponadto GR PCK z 

Warszawy, Bielska-Białej i Łomży), mecze piłki nożnej „Firma w formie PZU Życie”, wsparcie Polaków 

ewakuowanych z Libanu. Poza tymi działaniami uczestniczyły w wielu przedsięwzięciach lokalnie. 

Bardzo  ważnym  zadaniem  statutowym  Polskiego  Czerwonego  Krzyża  jest  szkolenie  w  zakresie 

udzielania  pierwszej  pomocy  oraz  popularyzacja  w  społeczeństwie  umiejętności  udzielania  pierwszej 

pomocy.  W 2006 r.  prowadzono zarówno działalność szkoleniową (szkolenia instruktorów, pracowników 

różnych  firm i  instytucji,  osób  prywatnych)  jak  również  promocyjną  –  uświadamiającą  potrzebę  nauki 

pierwszej  pomocy.  Szkolenia prowadzone były w oparciu o wytyczne Europejskiej  Rady Resuscytacji  z 

2005 r.

W okresie sprawozdawczym w całym kraju zorganizowano 2.820 kursów dla młodzieży, w których brało 

udział  60.975 uczestników. W stosunku do 2005 r. jest to o 690 kursów i 12.779 uczestników więcej.  W 

1.752 kursach dla dorosłych wzięło udział 29.783 uczestników, a w stosunku do 2005 r. zorganizowano o 

651 kursów dla dorosłych więcej, na których przeszkolono o 13.643 osób więcej. 
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Wzrost ilości kursów i liczby przeszkolonych możliwy być dzięki zwiększonej liczbie instruktorów, a także 

nowym projektom prowadzonym w 2006 r.  Ogółem, w roku objętym sprawozdaniem, zorganizowano  11 

kursów dla instruktorów pierwszej pomocy (w Zgierzu, Opolu, Katowicach, Lublinie, Mszanie Dolnej i 

Bydgoszczy),  na których przeszkolono 107 osób. W sumie w całym kraju uprawnienia do prowadzenia 

kursów posiada 348 instruktorów. W 2006 r. kursy prowadziło 281. Zarząd Główny PCK wydał okręgom 

15.240 szt. zaświadczeń ukończenia kursu z certyfikatem oraz 24.757 szt. zaświadczeń bez certyfikatu.

W ciągu całego roku prowadzone były działania zmierzające do pozyskania nowych klientów spośród firm, 

chętnych do przeszkolenia swoich pracowników w zakresie udzielania  pierwszej  pomocy.  Największym, 

ogólnopolskim zadaniem w tym zakresie było przeszkolenie pracowników Banku BKO BP S.A. Zgodnie z 

umową podpisana z centralą Banku przeszkolono, na 103 kursach 5-godzinnych, 1.891 osób. Okręgi i rejony 

również prowadziły kursy dla pracowników firm, na terenie swojego działania.

W 2006 r. poszerzono ofertę szkoleniowa Polskiego Czerwonego Krzyża o kurs 5 godzinny – elementarny. 

Jego  opracowanie  było  odpowiedzią  na  zapotrzebowanie  firm  i  instytucji,  które  coraz  częściej  są 

zainteresowane szkoleniami swoich pracowników w tym zakresie. Kurs 5-godzinny został wprowadzony do 

systemu szkoleń w marcu 2006 r. uchwałą ZG PCK nr 52/06. Natomiast w czerwcu 2006 r. Zarząd Główny 

PCK podjął uchwałę dotyczącą zmian w systemie szkoleń pierwszej pomocy prowadzonych przez Polski 

Czerwony Krzyż. Zmiany te polegały na wyodrębnieniu z dotychczas obowiązującego systemu zagadnień 

związanych  z  ratownictwem i  stworzenia  dla  nich  odrębnych  przepisów.  Kolejnym etapem zmian było 

powołanie we wrześniu 2006 r.  zespołu ds. opracowania nowych zasad funkcjonowania systemu szkoleń 

pierwszej  pomocy  w  PCK.  Zespół  przygotował  koncepcję,  która  po  konsultacji  z  okręgami  będzie 

przedłożona do zatwierdzenia Zarządowi Głównemu.

W 2006 r. kontynuowane były prace związane z uruchomieniem nauki pierwszej pomocy przez Internet, na 

bazie e-learningu. Prace te dotyczyły systemu komputerowego obsługującego program. 

W połowie 2006 r. rozpoczęto rozmowy z Polską Radą Resuscytacji (PRR), których celem było zawarcie 

umowy o współpracy przy prowadzeniu kursu pierwszej pomocy z użyciem defibrylatora, certyfikowanego 

przez PRR. Umowa została podzielona na dwie części, której pierwszą podpisano 17 października 2006 r., 

druga jest w trakcie przygotowania. Zawarcie umów pozwoli na poszerzenie oferty szkoleniowej PCK.

Każdego roku organizowane są „Mistrzostwa Pierwszej Pomocy PCK”. Na początku 2006 r. opracowany 

został nowy regulamin mistrzostw, zatwierdzony uchwałą nr 13/2006 r., Zarządu Głównego PCK 31 stycznia 

2006  r.  Zawody  organizowane  były  na  szczeblu  rejonowym,  okręgowym i  centralnym.  Etap  centralny 

przygotowany przez ZG PCK we współpracy z Zarządem Rejonowym PCK w Łomży odbył  się w tym 

mieście.  Uczestniczyło  16  drużyn  reprezentujących  wszystkie  okręgi  PCK,  zwyciężyła  drużyna 

reprezentująca  Okręg  Łódzki,  która  w nagrodę  reprezentowała  Polski  Czerwony Krzyż w Europejskich 
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Mistrzostwach Pierwszej Pomocy w Asyżu, we Włoszech, 15-18 czerwca 2006 r. W sumie, w całym kraju w 

mistrzostwach rejonowych uczestniczyło 1.246 drużyn, a w okręgowych 165.

W 2006 r., podobnie jak w latach ubiegłych, obchodzony był w drugą sobotę września „Światowy Dzień 

Pierwszej  Pomocy”.  Z  tej  okazji  ZG PCK przygotował  wspólnie  z  Mazowieckim ZO PCK,  w ramach 

festynu organizowanego przez Urząd m.st. Warszawy, pokazy pierwszej pomocy, stoisko informacyjne wraz 

z namiotem kinowym, w którym wyświetlano filmy edukacyjne oraz stanowisko zabaw dla dzieci. 

W  okresie  sprawozdawczym  kontynuowano  prace  zmierzające  do  stworzenia  centralnej  placówki 

edukacyjnej. W tym celu Zarząd Główny PCK podjął 25 kwietnia 2006 r. uchwałę nr 57/2006 w sprawie 

powołania Centrum Edukacyjno-Treningowego Polskiego Czerwonego Krzyża (CET) z siedzibą w Ośrodku 

Szkoleniowym PCK w Zgierzu. W 2006 r. w CET odbyły się wspomniane wcześniej szkolenia instruktorów 

pierwszej pomocy a także inne takie jak np. Olimpiada Promocji Zdrowia i Zdrowego Stylu Życia.

 

IV 2. 

W obszarze priorytetowym drugim Krajowy Zjazd wyznaczył 3 cele strategiczne:

1. Poprawa sytuacji bytowej osób potrzebujących.

2. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu grup i jednostek.

3. Kształtowanie postaw prozdrowotnych w społeczeństwie.

Polski Czerwony Krzyż, realizując zadania mające na celu poprawę sytuacji bytowej osób potrzebujących 

prowadzi  działania  skierowane  do  osób  ubogich,  samotnych,  chorych,  niezaradnych  życiowo.  Do 

podstawowych form należy opieka nad chorym w domu sprawowana przez siostry PCK, pomoc sąsiedzka, 

dożywianie dzieci  i  dorosłych,  pomoc socjalna (wydawanie odzieży,  zapomogi,  zakup leków, wyprawek 

szkolnych, paczki żywnościowe, itp.). 

Efekty działalności Stowarzyszenia na rzecz potrzebujących, w 2006 r. przedstawiały się następująco:

- prowadzono 120 punktów opieki, w których zatrudnionych było 3.552 siostry PCK (716 na umowy o 

pracę, 2.836 na umowy zlecenie), sprawujące opiekę nad 11.315 chorymi w domu,

- 372 osoby objęto pomocą sąsiedzką,

- prowadzono 64 ośrodki opiekuńcze, z których w ciągu roku skorzystało 6.225 osób,

- 349.568 osobom udzielono pomocy socjalnej - doraźnej, za kwotę ogólną – 7.489.465 zł. 

- wydano 1.055.951 posiłków, w 463 placówkach, dożywiano 10.676 osób za łączną kwotę 2.432.287 

zł, w tym środki własne PCK - 126.599 zł.

Zarząd  Główny  PCK,  w ramach programu „Sieć  Partnerów PCK” sfinansował  dożywianie  1.009 

dzieci za kwotę 347.526,40 zł. 
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 W  celu  pozyskania  środków  na  realizację  zadań  z  zakresu  pomocy  socjalnej  okręgi  i  rejony  PCK 

organizowały tradycyjne kwesty uliczne  oraz  zbiórki  darów rzeczowych.  W 2006 r.:  pozyskano  dary z 

zagranicy o łącznej wadze blisko 60 ton i wartości 362.274 zł oraz dary krajowe o wadze blisko 1.200 ton 

i wartości 5.477.084 zł.

Okazją  do  pozyskiwania  środków  finansowych  i  darów  rzeczowych  na  cele  pomocy  socjalnej  były 

organizowane w całym kraju akcje takie jak:: „Gorączka Złota”, „Wielkanoc z PCK”, „Wyprawka dla Żaka”, 

„Kampania Walki z Głodem”, „Znicz”, „Czerwonokrzyska Gwiazdka”.

Ponadto rejony i okręgi otrzymywały dotacje i środki na programy finansowane przez urzędy administracji 

państwowej i samorządy.

W 2006 r. Polski Czerwony Krzyż realizował ogólnopolskie zadania publiczne z zakresu opieki i pomocy 

socjalnej, finansowane ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa Zdrowia:

1. na podstawie umowy nr 58/R/06 zawartej pomiędzy PCK a MPiPS 6.02.2006 r. na realizację usług z 

zakresu  pomocy  społecznej,  na  kwotę  34.800  zł.  Adresatami  zadania  były  osoby  bezdomne  lub 

zagrożone  bezdomnością  z  województw:  kujawsko-pomorskiego,  łódzkiego,  małopolskiego, 

mazowieckiego, opolskiego i wielkopolskiego. 

2. na podstawie umowy nr 4 A/B/06 zawartej pomiędzy PCK a MPiPS 1 grudnia 2006 r. na realizację 

zadnia „Powrót osób bezdomnych do społeczności”, realizowanego w okresie od 1 do 31 grudnia 2006 r. 

Adresatami były osoby bezdomne lub zagrożone bezdomnością z 10 województw.. W ramach zadania 

pomocą objęto 2.019 osób w różnym wieku, w tym 327 kobiet i 1.692 mężczyzn, zapewniając im, w 

zależności  od  potrzeb,  pobyt  w placówkach,  posiłki,  odzież  i  obuwie,  leki,  materiały higieniczne  i 

opatrunkowe a także pomoc psychologiczną, prawną.

Ze względu na późny termin otrzymania środków udało się zrealizować ok. 80 % planowanych działań.

3. na podstawie umowy nr 80/ZPZ/stow./06/1134/3825 zawartej  24 listopada 2006 r.  pomiędzy PCK a 

Ministerstwem Zdrowia na realizacje zadania publicznego - szkolenia dla nieprofesjonalistów pt.  „W 

PCK nauczysz się pielęgnować profesjonalnie i z sercem” – wspomaganie rodziny w opiece domowej 

nad osobami starszymi i przewlekle chorymi poprzez szkolenie jej członków i wolontariuszy w zakresie 

pielęgnacji osób starszych i przewlekle chorych. Zadanie realizowane było od 24 listopada do 31 grudnia 

2006 r., w 7 województwach: kujawsko-pomorskim, lubelskim, małopolskim, mazowieckim, podlaskim, 

pomorskim i zachodniopomorskim. Adresatami zadania były osoby opiekujące się przewlekle chorymi 

lub niedołężnymi i wolontariusze chętni do pomocy takim rodzinom. W szkoleniu wzięło udział 875 

osób,  z  tego  90  %  stanowiły  kobiety.  W  okresie  obowiązywania  umowy  w  placówkach  PCK  w 

Białymstoku,  Bydgoszczy,  Gdańsku,  Goleniowie,  Krakowie,  Lublinie,  Szczecinie,  Toruniu,  Wałczu, 

Warszawie  i  we  Włocławku  funkcjonowały punkty konsultacyjne  dla  słuchaczy kursów,  w których 

dyżurowały pielęgniarki i doświadczone siostry PCK. Szkolenia prowadziła wykwalifikowana kadra, a 

każdy uczestnik uzyskał zaświadczenie o ukończeniu kursu. 
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W okresie sprawozdawczym kontynuowana była realizacja projektu @LTERCAMP.

Jego  celem  jest  pomoc  zagrożonym  dyskryminacją  na  rynku  pracy  osobom,  które  po  potencjalnym 

uzyskaniu  statusu  uchodźcy  lub  zgody  na  pobyt  tolerowany  mają  trudności  z  integracją  społeczno-

zawodową.  W 2006  r.  realizowane  było  działanie  2,  jego  zakończenie  przewidziane  jest  31.12.2007  r. 

Działanie  to  obejmuje  uruchomienie  wzorcowego  ośrodka  adaptacji  w  Czerwonym  Borze  do  którego 

kwalifikowani są cudzoziemcy objęci programem. Ośrodek zapewnia zakwaterowanie, wyżywienie, pomoc 

psychologiczną i prawną, indywidualna opiekę mentorów, kurs języka polskiego, kursy komputerowe oraz 

zawodowe.  Działanie  2  obejmuje  także  przeprowadzenie  ogólnopolskich  badań  społecznych  w zakresie 

problematyki  projektu,  realizację  ogólnopolskiej  kampanii  społecznej  na  rzecz  adaptacji  społeczno-

zawodowej cudzoziemców oraz prowadzenie badań ewaluacyjnych.

Zrealizowane zostały następujące zadania: 

- zorganizowano kurs języka polskiego dla beneficjentów ostatecznych z I turnusu w Czerwonym Borze,

- przeprowadzono kurs zawodowy dla mężczyzn na obsługę wózka widłowego, kurs kroju i szycia dla 

kobiet oraz kursy komputerowe dla kobiet i mężczyzn,

- rozpoczęto szkolenie z zakresu pierwszej pomocy,

- zorganizowano spotkania młodzieży w ramach integracji w ośrodku harcerskim,

- opracowano wstępne założenia prowadzenia kampanii społecznej o zasięgu lokalnym i ogólnopolskim,

- opracowano koncepcje badawcza wraz z narzędziami badawczymi do badań w ramach projektu,

Budżet działania 2 wynosi 3.978.660 zł, w tym budżet PCK 1.764.360 zł.

Polski Czerwony Krzyż jest partnerem w dwóch innych projektach realizowanych w ramach EQUAL:

1. Nowa  Droga  dla  Byłych  Więźniów  –  dotyczący  osób  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym  ze 

względu na odbywanie w przeszłości kary pozbawienia wolności. Aktualnie realizowane jest działanie 2, 

które polega na współudziale w opracowaniu i wdrażaniu kontraktu społecznego (modelu współpracy 

partnerskiej),  organizację  i  udzielanie  pomocy  materialnej  beneficjentom  po  zakończeniu  kary 

pozbawienia wolności w 13 wytypowanych przez administratora lokalizacjach na terenie całego kraju 

oraz  prowadzenie  profilaktyki  zdrowotnej  wśród  beneficjentów  i  ich  rodzin.  Budżet  PCK  w  tym 

projekcie wynosi – 153.586 zł.

2. Partnerstwo dla aktywizacji zawodowej Romów poprzez narzędzia gospodarki

Społecznej  –  dotyczy  mniejszości  romskiej  jako  grupy  zagrożonej  wykluczeniem  społecznym, 

dyskryminacją i nierównym dostępem do rynku pracy.
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W 2006  r.  trwała  realizacja  działania  2  obejmującego  audyt  umiejętności  w  społecznościach  lokalnych 

wybranych do uczestnictwa w projekcie; przeprowadzenie badań rynkowych w celu określenia potencjału 

działań  gospodarczych  zaprojektowanych w oparciu  o  te  umiejętności  oraz  sprofilowanie  spółdzielni  w 

oparciu o te badania, nabór i przeszkolenie grup założycielskich przyszłych spółdzielni w umiejętnościach 

biznesowych twardych i  miękkich,  założenie  spółdzielni  w Olsztynie,  zorganizowanie  pracy spółdzielni. 

Budżet działania 2 Partnera wynosi 227.802,65 zł.

 

W 2006 r. Polski Czerwony Krzyż realizował, na podstawie umowy nr PP/013/012/PP/PCK/2006 r. zawartej 

2.02.2006  r.  z  Agencją  Rynku Rolnego  program „Dostarczanie  żywności  dla  najuboższej  ludności  Unii 

Europejskiej  2006”  (PEAD).  Zgodnie  z  §  2  umowy Agencja  miała  przekazać  do  12  magazynów PCK 

artykuły spożywcze o łącznej wartości 6.004.095,18 zł plus VAT w wysokości odpowiedniej dla rodzaju 

produktów (3 % mleko UHT, 7 % makaron, mąka, ryż,  cukier, ser topiony i twardy) oraz na podstawie 

aneksu nr 1 do ww. umowy z 31 marca 2006 r. dodatkowo 480,590 ton kaszy jęczmiennej o wartości netto 

475.788,91 zł.

Łączna wartość kosztów administracyjnych, zwracanych PCK nie mogła przekroczyć 1 % wartości towarów 

żywnościowych  tj.  64.798,78  zł.  W  ramach  PEAD  z  pomocy  skorzystało  ponad  150.000  osób 

potrzebujących.

Żywność  była  dostarczana  do  11  magazynów  i  z  nich  dystrybuowana,  w  6  okręgach  PCK 

(zachodniopomorski, warmińsko-mazurski, dolnośląski, pomorski, mazowiecki i łódzki).

W 2006 r. Zarząd Główny PCK otrzymał dary, przede wszystkim leki (łącznej wartości 431.965,01 zł) oraz 

środki czystości i kosmetyki (wartości 15.200,00 zł) a także odżywki i suplementy diety (wartości 10.000 $), 

koce i cukier (wartości 1.548,54 zł). Odżywki (firmy Alima Gerber S.A.) zostały przekazane do Indonezji 

dla poszkodowanych w wyniku trzęsienia ziemi. Pozostałe dary otrzymały zarządy okręgowe i placówki 

PCK.

Zarząd Główny PCK powołał zespół,  którego celem było przygotowanie ramowej strategii  programowej 

Polskiego Czerwonego Krzyża w zakresie opieki i pomocy społecznej na lata 2007-2010. Zespół wywiązał 

się  z  zadania,  opracował  strategię,  która  uzyskała  akceptację  Zarządu  Głównego  i  Krajowej  Rady 

Reprezentantów  PCK (uchwała  nr  17/06  z  9.12.2006  r.).  Celem opracowania  i  wdrożenia  strategii  jest 

wzmocnienie potencjału PCK w zakresie świadczenia opieki i pomocy społecznej poprzez rozwój zasobów 

ludzkich  organizacji  i  wzrost  profesjonalizmu  pracowników  i  wolontariuszy,  zwiększenie  liczby 

realizowanych programów i prowadzonych placówek opiekuńczych oraz zwiększenie ilości pozyskiwanych 

środków  finansowych  i  rzeczowych.  Dzięki  strategii  powinna  zwiększyć  się  efektywność  i 

komplementarność  pomocy  świadczonej  przez  PCK  osobom  zagrożonym  wykluczeniem  społecznym, 

poprzez stosowanie w większym niż dotychczas stopniu aktywnych form pomocy.
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Bardzo istotną działalnością Polskiego Czerwonego Krzyża jest kształtowanie postaw prozdrowotnych 

w społeczeństwie. Aktywność ta prowadzona jest przede wszystkim w środowisku dziecięco-młodzieżowym 

i  jest  bardzo  ważnym  elementem  procesu  wychowawczego.  W  całym  kraju,  w  tym  środowisku, 

zorganizowano 23.932 akcji promujących zdrowie i zdrowy styl życia, w których wzięło udział  560.735 

uczestników.  Akcje  te  prowadzone były za  pośrednictwem klubów „Wiewiórka”  i  szkolnych  kół  PCK. 

Kontynuowany był także program edukacyjny dla dzieci pt. „Superwiewiórka – przyjaciółka Oli i Kuby”, 

którego celem jest wykształcenie u dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym nawyków dbałości o 

bezpieczeństwo, higienę, tolerancję i pomoc potrzebującym. 

W 2006 r.  odbyła się  XIV Ogólnopolska Olimpiada Promocji  Zdrowego Stylu Życia PCK,  w której 

wzięło udział w sumie ponad 26.000 uczniów z niemal 1100 szkół w całym kraju. Realizatorami Olimpiady 

na  szczeblach  lokalnym i  wojewódzkim byli  opiekunowie  szkolnych  kół  PCK i  pracownicy zarządów 

rejonowych i okręgowych. W realizacji zadania uczestniczyli także liczni wolontariusze i wykwalifikowana 

kadra,  legitymująca  się  bogatym  doświadczeniem  zawodowym  w  zakresie  promocji  zdrowia,  higieny, 

żywienia  i  innych zagadnień  związanych z  tematyką  Olimpiady.  Etap  centralny Olimpiady odbył  się  w 

listopadzie 2006 r., w CET w Zgierzu. Uczestnicy – uczniowie szkół ponadgimnazjalnych reprezentujący 13 

okręgów mieli za zadanie rozwiązać test (100 pytań) wiedzy o zdrowym stylu życia oraz z wiedzy o historii 

Międzynarodowego  Ruchu  Czerwonego  Krzyża  i  Czerwonego  Półksiężyca  i  międzynarodowym prawie 

humanitarnym,  zdać  praktyczny  sprawdzian  umiejętności  pierwszej  pomocy  oraz  zaprezentować  akcję 

promującą zdrowie, przeprowadzoną samodzielnie w środowisku lokalnym. W przebieg etapu centralnego 

zaangażowanych  było  70  osób  –  uczestników,  opiekunów,  członków  Komisji  Oceniającej  oraz 

wolontariuszy. 

Bardzo  ważnym  elementem  pracy  w  środowisku  dziecięco-młodzieżowym  i  oddziaływania 

wychowawczego są różne formy wypoczynku letniego i zimowego organizowane dla dzieci i młodzieży, 

najczęściej  z rodzin najuboższych. Każdego roku największy zasięg ma akcja letnia.  W 2006 r.  rejony i 

okręgi PCK zorganizowały:

- 54 turnusy kolonii socjalnych dla 2.407 uczestników,

- 4 turnusy zdrowotne dla 196 uczestników,

- 13 turnusów obozów kontaktowych z udziałem 531 uczestników,

- 17 turnusów obozów szkoleniowych z udziałem 734 uczestników,

- 49 turnusów półkolonii z udziałem 1.648 dzieci
W sumie w 145 różnych formach wypoczynku letniego organizowanego przez Polski Czerwony Krzyż w 

2006 r., uczestniczyło 5.789 dzieci.

Oferta  wypoczynku  dla  dzieci  i  młodzieży,  przygotowana  przez  nasze  Stowarzyszenie  jest  bardzo 

interesująca i konkurencyjna. W czasie wakacji zapewniamy nie tylko atrakcyjne miejsca wypoczynku, ale 

bogaty program turystyczno-edukacyjny.  Koloniści i obozowicze uczestniczą w zajęciach integracyjnych, 
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sportowo-rekreacyjnych, kulturalnych, ale także uczą się radzić sobie ze stresem oraz udzielania pierwszej 

pomocy. 

Środki pozyskiwane na organizację akcji letniej pochodzą z różnych źródeł. Tradycyjną zbiórką funduszy na 

ten cel jest akcja „Gorączka Złota”. Poza funduszami zebranymi w tej akcji okręgi i rejony pozyskują środki 

z samorządów, od władz oświatowych a także granty i dotacje z innych źródeł. W 2006 r. Zarząd Główny 

PCK  pozyskał  dotację  Ministerstwa  Edukacji  Narodowej  w  wysokości  178.500  zł.  na  organizację 

wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży pochodzącej z rodzin byłych pracowników PGR. Realizatorami 

projektu były rejony i okręgi: Radomsko, Piotrków Tryb., Małopolski i Lubuski. Zorganizowano łącznie 5 

turnusów, w których wzięło udział 132 uczestników. 

Ponadto  Ministerstwo  Edukacji  Narodowej  przyznało  dotację  w  wysokości  22.400  zł  na  organizację 

wypoczynku letniego dla  dzieci  i  młodzieży wywodzących się  z rodzin  najuboższych i  domów dziecka 

połączoną  z  realizacją  atrakcyjnych  programów wychowawczych,  lidersko-szkoleniowych i  rekreacyjno-

sportowych.  Ze  środków  tych  dofinansowano  letni  wypoczynek  dla  dzieci  i  młodzieży  z  okręgów: 

pomorskiego, lubuskiego i małopolskiego, łącznie 5 turnusów, w których uczestniczyło 246 dzieci w tym 80 

z nich zostało objętych dotacją MEN-u. 

W 2006 r. akcję letnią organizowaną przez rejony i okręgi dofinansował Zarząd Główny PCK kwotą 

227.970 zł, ze środków pozyskanych w ramach programu „Sieć Partnerów PCK” oraz kwotą 68.550 zł 

– środki pozyskane na ten cel przez Radę Pań PCK.

Wiele uwagi poświęcono także akcjom prozdrowotnym wśród dorosłych. Z danych za 2006 r. wynika, że w 

tym środowisku  zorganizowano  664 akcje  z  udziałem 57.693  uczestników.  Działalność  w tym zakresie 

związana jest z profilaktyką HIV/AIDS, uzależnień, głównie alkoholizmem, nikotynizmem, narkomanią, ale 

także przeciwdziałaniu chorobom cywilizacyjnym. W całym kraju organizowane były turnieje, rajdy, biegi, 

festyny, happeningi, konkursy.

W grudniu 2006 r., Zarząd Główny PCK zorganizował we współpracy z Krajowym Centrum ds. AIDS, w 

CET PCK w Zgierzu, 2 szkolenia z zakresu podstawowej wiedzy na temat HIV/AIDS. W szkoleniach tych 

uczestniczyło w sumie 90 osób – nauczyciele, opiekunowie szkolnych kół PCK, wolontariusze grup SIM 

PCK. Szkolenia obejmowały 27 godzin dydaktycznych i były zakończone egzaminem. Zajęcia prowadzili 

specjaliści Krajowego Centrum ds. AIDS. Ze względu na duże zainteresowanie szkoleniem podjęto decyzję 

o organizowaniu kolejnych kursów i dalszej współpracy z Krajowym Centrum ds. AIDS. 

Z  kształtowaniem  postaw  prozdrowotnych  ściśle  związana  jest  działalność  w  zakresie  promocji 

honorowego krwiodawstwa. W 2006 r. 416.865 honorowych dawców krwi oddało ogółem 405.713 litrów 

krwi,  w tym 157.671 członków i wolontariuszy Klubów Honorowych Dawców Krwi PCK - 181.934 

litrów.  Dzięki  działaniom  promocyjnym  Polski  Czerwony  Krzyż  pozyskał  83.375  dawców 

pierwszorazowych.
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W 2006 r. działania promujące honorowe krwiodawstwo skierowane były do środowisk młodzieży szkolnej i 

akademickiej a także społeczności lokalnych i strażaków. Oprócz dotychczas stosowanym metod i środków 

promocji korzystano z najnowszych technik takich jak Internet i telewizja.

Pierwsze zadanie statutowe, jakim jest promocja honorowego krwiodawstwa, realizowane było ze środków 

własnych  Stowarzyszenia  (od stycznia  do maja  2006 r)  a  następnie  dofinansowane  w ramach konkursu 

Ministerstwa Zdrowia przy udziale ponad 15 % środków własnych PCK. 

Przy realizacji zadania działania PCK wspierało w formie merytorycznej, rzeczowej i finansowej ponad 500 

innych agend i  podmiotów.  Wśród współdziałających należy wymienić  przedstawicieli  lokalnych władz, 

samorządów,  szkoły,  służbę krwi,  strażaków zawodowych i  ochotników,  policję,  wojsko,  zakłady pracy, 

prywatnych przedsiębiorców, parafie oraz inne organizacje i stowarzyszenia.

Wśród inicjatyw podejmowanych w 2006 r. należy wymienić:

1. Ogólnopolski Turniej „Młoda Krew Ratuje Życie” – III edycja.

W turnieju  uczestniczyło  ponad  400  szkół  ponadgimnazjalnych  i  policealnych.  Ponad  26.000  uczniów 

oddało blisko 14.000 litrów krwi. Uroczyste podsumowanie III edycji Turnieju odbyło się 14 czerwca 2006 r. 

w Światowy Dzień Krwiodawcy.

2. Ogólnopolska akcja „Wakacyjna Kropla Krwi”.

W 2006  r.,  w  ramach akcji  pobierano  krew  w ambulansie  PCK w okręgach:  dolnośląskim,  lubuskim, 

łódzkim, mazowieckim, podkarpackim, podlaskim, śląskim, warmińsko-mazurskim i zachodniopomorskim. 

Przeprowadzono ogółem 129 akcji poboru krwi w ambulansie, w trakcie których pobrano 2.250 litrów krwi 

od 5.000 dawców. 

3. Ogólnopolski  program  „Strażacy  w  honorowym  krwiodawstwie  „Ognisty  Ratownik-Gorąca 

Krew” – I edycja.

Celem programu jest promowanie idei honorowego krwiodawstwa, pozyskanie jak największej ilości krwi 

oraz wypracowanie stabilnego modelu uczestnictwa strażaków zawodowych i ochotników w ratowaniu życia 

ludzkiego poprzez oddawanie krwi. Dzięki programowi udało się zaktywizować lokalne środowiska miast i 

wsi, zachęcić do regularnego honorowego oddawania krwi. Zarówno strażacy jak i inne osoby przez nich 

zachęcone zadeklarowały chęć systematycznego oddawania krwi. W programie wzięło udział 130 jednostek 

Państwowej Straży Pożarnej oraz 252 jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej, w tym: 806 strażaków PSP, 

1531 strażaków OSP. Łącznie pozyskano 1.309 litrów krwi. Patronat honorowy nad tym projektem objęli 

Ministrowie Zdrowia oraz Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

4. Ogólnopolski Internetowy Konkurs „Nasza Szkoła promuje krwiodawstwo PCK”.

Konkurs  przeznaczony  był  dla  uczniów  gimnazjów,  szkół  ponadgimnazjalnych,  policealnych  i 

pomaturalnych.  Polegał  na  stworzeniu  podstrony  o  tematyce  honorowego  krwiodawstwa  .  Patronat 

Honorowy nad konkursem obleli Ministrowie Zdrowia i Edukacji Narodowej. W konkursie uczestniczyły 

224 szkoły z całego kraju.
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Ponadto:

1. wyprodukowano spot reklamowy pt. „Dać komuś nadzieję na nowe życie”. Projekt zrealizowany przez 

Zarząd Główny PCK, we współpracy z profesjonalną ekipą produkcyjną, w ramach reklamy społecznej, 

z  charytatywnym udziałem aktorów.  Spotowi  towarzyszyły materiały promocyjne:  baner  planszowy, 

koszulki,  breloczki  reklamowe z  napisem kierującym na  stronę  internetową,  gdzie  można  nie  tylko 

obejrzeć, ale i pobrać spot. Dotychczas udało się go wyemitować w Telewizji Aptecznej i Polsacie.

2. okazją do nasilenia promocji honorowego krwiodawstwa był „Tydzień PCK” oraz „Dni Honorowego 

Krwiodawstwa”.  Wolontariusze  na  terenie  całego  kraju,  na  różnorodnych  festynach,  imprezach 

połączonych z pokazami pierwszej pomocy i ratownictwa zachęcali do oddawania krwi. Ubiegłoroczne 

majowe  akcje  poboru  krwi  były  wspierane  finansowo  przez  Deutsche  Bank  PBC  S.A.  (materiały 

promocyjne, poczęstunki regeneracyjne dla hdk). W okresie trwania akcji  majowej współpracująca z 

PCK publiczna służba krwi pozyskała 1.542 l krwi od 3.426 dawców.

3. W  uzgodnieniu  z  Fundacją  Wielkiej  Orkiestry  Świątecznej  Pomocy,  w  trakcie  XII  przystanku 

„Woodstok”, w dniach 27-29 lipca 2006 r. w Kostrzynie n/Odrą, PCK we współpracy z Regionalnymi 

Centrami Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Katowic, Łodzi, Poznania i Zielonej Góry zorganizował 

akcję poboru krwi. W ciągu 3 dni pozyskano 340 l krwi od 756 dawców.

4. Kontynuowano promocję honorowego krwiodawstwa na 4 składach tramwajów warszawskich, co było 

możliwe dzięki przedłużeniu umowy z firmą „Tramwaje Warszawskie”.

Drugim zadaniem PCK w zakresie promocji honorowego krwiodawstwa jest nadawanie tytułu i  odznaki 

„Zasłużony Honorowy Dawca Krwi” (ZHDK) na podstawie art. 7 ust 2 i 3 w związku z art. 6 ust. 2 ustawy z 

22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi. W ramach tego zadania wyprodukowano legitymacje wraz z 

odznakami, prowadzono ewidencje osób odznaczonych, wydawano honorowym dawcom krwi legitymacje i 

ich duplikaty, organizowano spotkania, na których wręczono ogółem 15.029 odznak ZHDK.

W 2006 r. najbardziej zasłużeni krwiodawcy zostali wyróżnieni:

- 281 odznaczeniami państwowymi,

- 348 odznakami „Honorowy Dawca Krwi – Zasłużony dla Zdrowia Narodu”,

- 55 wyróżnieniami „Kryształowe Serce”.

Bardzo ważną rolę w nakreślaniu programu działania PCK w zakresie honorowego krwiodawstwa odgrywa 

Krajowa  Rada  HDK.  W  2006  r.  Rada  zorganizowała  III  Ogólnopolska  Konferencję  Krwiodawstwa  i 

Krwiolecznictwa podczas której omawiane były problemy ruchu HDK PCK. W konferencji uczestniczyli 

także przedstawiciele parlamentu i resortu zdrowia. Ponadto opracowano program „Promocja honorowego 

krwiodawstwa-  aktywizacja  lokalnych  środowisk  społecznych  do  działań  związanych  z  honorowym 

krwiodawstwem,  połączony z  akcjami  poboru  krwi  i  pozyskiwaniem nowych  dawców”  oraz  „Program 

promujący idee honorowego krwiodawstwa połączony z wykorzystaniem najnowszych technik przekazu”. 
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Prezydium Krajowej Rady HDK znowelizowało także kryteria i procedury postępowania przy wnioskowaniu 

o nadanie honorowym krwiodawcom orderów, odznaczeń państwowych i odznaki „Honorowy Dawca Krwi 

– Zasłużony dla Zdrowia Narodu”. 

IV 3.

W obszarze priorytetowym trzecim, Krajowy Zjazd PCK nakreślił następujące cele strategiczne:

1. Kształtowanie  postaw  humanitarnych,  wrażliwości  na  krzywdę  ludzką  i  poszanowania  ludzkiej 

godności.

2. Przeciwdziałanie przemocy i dyskryminacji w społeczeństwie.

3. Upowszechnianie wiedzy o Międzynarodowym Ruchu Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca 

oraz międzynarodowym prawie humanitarnym konfliktów zbrojnych. 

Bardzo ważną rolę w tej dziedzinie odgrywa Ruch Młodzieżowy PCK, który w 2006 r. obchodził 85-lecie. 

Programy kształcące u dzieci i młodzieży postawy humanitarne, życzliwości i gotowości niesienia pomocy 

drugiemu człowiekowi realizowane są głównie przez koła szkolne PCK i grupy SIM. W 2006 r. działały 

5.083 koła szkolne,  akademickie, grupy SIM, zrzeszające 92.806 członków i 74.828 wolontariuszy a 

także 1.966 klubów „Wiewiórka” liczących 72.561 członków. Do tego środowiska kierowane są programy 

edukacyjne „Super Wiewiórka – przyjaciółka Oli i  Kuby” oraz „Ratowniczek”, które będą poszerzone o 

nowe oferty, szczególnie dla gimnazjum. Należy podkreślić, że dzieci i młodzież aktywnie uczestniczą w 

wielu  akcjach  takich  jak  np.  „Gorączka  Złota”,  „Wyprawka  dla  Żaka”,  „Uśmiechnij  się  z  PCK”  czy 

organizowanych  z  okazji  „Dnia  Walki  z  Głodem”.  Akcje  te  integrują  środowisko,  a  przede  wszystkim 

zwracają uwagę na problemy rówieśników, potrzebę dzielenia się z innymi. 

Popularyzacja  Podstawowych  Zasad  Międzynarodowego  Ruchu  i  wartości  humanitarnych  jest  stałym 

elementem działalności wszystkich struktur Stowarzyszenia.  Bardzo ważne są działania na rzecz ochrony 

znaku i upowszechniania międzynarodowego prawa humanitarnego. W 2006 r. Ośrodek Upowszechniania 

Zarządu Głównego PCK aktywnie współpracował z MKCK i innymi organizacjami na rzecz przyspieszenia 

ratyfikowania przez Polskę Konwencji Ottawskiej o zakazie min przeciwpiechotnych. W październiku 2006 

r. zorganizowano w Radzikowie szkolenie na temat min przeciwpiechotnych. Zorganizowano także X Polską 

Szkołę Międzynarodowego Prawa Humanitarnego w Radziejowicach oraz XXIV Warszawska Letnia Szkołę 

Prawa  Humanitarnego  w  Mądralinie.  Wspólnie  z  Wydziałem  Prawa  i  Administracji  Uniwersytetu 

Warszawskiego  zorganizowano  dwie  duże  międzynarodowe  konferencje  naukowe  dotyczące 

upowszechniania MPH oraz problematyki min przeciwpiechotnych. W marcu i kwietniu 2006 r. odbyły się 

dwa dodatkowe szkolenia dla trenerów programu Odkrywamy Prawo Humanitarne w których uczestniczyli 

przedstawiciele  jednostek  terenowych  PCK,  Ośrodków  Metodycznych  oraz  Ośrodków  Doskonalenia 

Nauczycieli.  W ramach wdrażania  programu Odkrywamy Prawo Humanitarne,  w 2006 r.,  odbyło  się  7 

szkoleń regionalnych dla nauczycieli.
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W  ramach  współpracy  z  wojskiem  przeprowadzono  5  wykładów  na  tematy  związane  z  prawem 

humanitarnym oraz Międzynarodowym Ruchem Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca, podczas 

zajęć przeprowadzonych w Krakowie, Kielcach, Sandomierzu, Unieściu i w Warszawie. Słuchaczami byli 

reprezentanci  wszystkich  rodzajów  wojsk,  w  tym  także  oficerowie  współpracy  cywilno-wojskowej 

wyjeżdżający do Afganistanu i Iraku.

W 2006 r. działalność Ośrodka Upowszechniania Zarządu Głównego PCK finansowana była przez MKCK w 

Genewie,  Delegaturę  MKCK w Budapeszcie,  Ministerstwo  Obrony Narodowej,  Ministerstwo  Kultury i 

Dziedzictwa  Narodowego,  Ambasadę  Szwajcarii,  Mines  Action  Canada,  Internetional  Campaign  to  Ban 

Landmines oraz granty otrzymane od Canadian International Development Aid. 

Okręgi i rejony organizują konkursy wiedzy o mph, Ruchu CK i CP, prowadzą pogadanki o ochronie znaku, 

konwencjach  genewskich,  skutkach  wojen  i  katastrof,  działalności  humanitarnej  CK  i  PCK. 

Zachodniopomorski Zarząd Okręgowy PCK współorganizuje festiwal filmowy „Prawa Człowieka w filmie”. 

Na terenie 10 okręgów realizowany był program „Odkrywamy Prawo Humanitarne” 

IV 4.

W obszarze priorytetowym 4 Krajowy Zjazd wyznaczył następujące cele strategiczne:

1. Usprawnienie struktury organizacyjnej PCK.

2. Zapewnienie środków finansowych na funkcjonowanie działalności PCK.

3. Skuteczne zarządzanie zasobami ludzkimi i ich rozwój.

4. Poprawa wizerunku PCK jako organizacji nowoczesnej, skutecznej i wiarygodnej.

Realizacja priorytetu 4 zależna jest w dużym stopniu od zmian w statucie PCK. W czerwcu 2006 r. Krajowa 

Rada Reprezentantów PCK powołała Komisję Statutową. Komisja ustaliła harmonogram prac i zakres zmian 

w  nowelizowanym statucie,  uwzględniając  wnioski  zgłoszone  na  Krajowym Zjeździe  PCK oraz  uwagi 

Komisji Wspólnej ds. statutów Federacji i MKCK. 

Poza  zmianami,  które  wprowadzi  znowelizowany  statut,  podjęte  były  działania  usprawniające 

funkcjonowanie  PCK. Zarząd Główny PCK analizując  sytuację  w strukturach Stowarzyszenia  podjął  28 

marca 2006 r. uchwałę nr 54/06 w sprawie zaleceń organizacyjnych określających sposoby rozwiązywania i 

likwidowania  nieprawidłowości  statutowych  dot.  członkostwa  zwyczajnego,  jednostek  podstawowych  i 

struktur rejonowych. Inna bardzo ważna uchwała Zarządu (nr 44/06) odnosiła się do wyjątkowo trudnej 

sytuacji  finansowo-organizacyjnej,  zagrażającej  realizacji  zadań statutowych i  konieczności  usprawnienia 

działań w pionie operacyjno-zarządzającym. Dyrektor Generalny ZG PCK opracował „Studium koncepcyjne 

reorganizacji strukturalnej pionu operacyjnego PCK w 2006 r. Zgodnie z przywołanym wyżej dokumentem 

„...Restrukturyzacja  pionu  operacyjnego  ma  na  celu  poprawę  efektywności  struktur  lokalnych  poprzez 

kumulację nakładów operacyjnych na te jednostki, które mają możliwości realizowania zadań statutowych. 
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Ponadto, w horyzoncie czasowym 3-4 letnim zadaniem procesu jest rozwój struktur lokalnych w oparciu o 

rzeczywiście  działające  i  w  pełni  samodzielne  finansowo  jednostki  operacyjne  PCK,  zrzeszające 

działających  aktywnie  wolontariuszy...”  Studium było  przedmiotem narady z  dyrektorami  okręgowymi, 

jesienią  2006  r.,  otrzymali  oni  także  do  wypełnienia  kwestionariusze  oceny  potencjału  i  działalności 

zarządów rejonowych PCK.  Dyrektor  Generalny ZG PCK prezentował  studium oraz  wyniki  ankiety na 

posiedzeniu ZG PCK Łącznie nadesłano 254 ankiety, co stanowi 70 %. Wynika z nich, że 61 % rejonów nie 

spełnia kryteriów, są takie które prowadzą tylko 2 lub 3 kierunki działalności, nie mając szans na obronę w 

sytuacji kryzysowej, kiedy prowadzenie działalności w którymś z kierunków nie przynosi efektów i trzeba z 

niego zrezygnować. Szansę mają tylko aktywne, multifunkcyjne rejony. 

Rok 2006 był ostatnim, pełnym rokiem realizacji  Programu Rozwoju Organizacyjnego PCK 2004-2006 

(PRO).  w  którym  podejmowane  były  działania  skoncentrowane  na  rozwoju  zasobów  ludzkich  PCK  i 

poprawie wizerunku Stowarzyszenia. Realizacja PRO została pozytywnie oceniona przez Międzynarodowa 

Federację. W kwietniu 2006 r. podpisano umowę o finansowaniu PRO w 2006 r., a w grudniu, uzyskano 

zgodę na przedłużenie terminu realizacji do 31 marca 2007 r. W ramach programu:

- 28 osób przeszkolono z procesu planowania projektów;

- 40 osób uczestniczyło w kursach języka angielskiego;

- 19 pracowników Biura ZG przeszkolono z zarządzania wolontariatem;

- główni księgowi ZO i ZR, pracownicy księgowości Biura ZG PCK oraz członkowie Głównej Komisji 
Rewizyjnej  wzięli  udział  w  szkoleniach  z  nowego,  zakładowego  planu  kont  oraz  sprawozdania 
finansowego za 2006 r.;

- 4 pracowników księgowości Biura ZG PCK uczestniczyło w różnych kursach specjalistycznych; 

Przedstawiciele PCK uczestniczyli tez dzięki dodatkowemu wsparciu Federacji i niektórych stowarzyszeń 

krajowych w międzynarodowych szkoleniach:

- wiceprezes ZG PCK – szkolenie liderów stowarzyszeń krajowych w Genewie,

- koordynator PRO – szkolenie dysponentów budżetu w Prisztinie i szkolenie z rozwoju organizacyjnego 
w Budapeszcie,

- koordynator „Sieci Partnerów PCK” – szkolenie z pozyskiwania funduszy w Londynie,

- przedstawiciel KRM PCK- międzynarodowy młodzieży obóz liderski w Strudze (Macedonia);

- dwóch  pracowników  Biura  ZG  PCK  –  szkolenie  dla  przyszłych  delegatów  (BTC)  w  Finlandii  i 
Niemczech.

Ponadto ze środków PRO dofinansowany został ogólnopolski obóz SIM i konkurs na najlepszą Grupę SIM 

PCK,  natomiast  wsparcia  merytorycznego  i  poprzez  materiały  promocyjne  udzielono  inicjatywom 

terenowym mającym na celu rozwój wolontariatu i Ruchu Młodzieżowego – warsztatom dla wolontariuszy z 

województwa małopolskiego (Tylicz, sierpień 2006), obchodom 85 lecia MPCK w Łodzi, Ostrowie Wlkp. i 

Płońsku oraz galę wolontariatu w Ostrowcu Świętokrzyskim (grudzień 2006).
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W  ramach  zwiększenia  efektywności  zarządzania  zasobami  ludzkimi,  w  kwietniu  2006  r.  dokonano 

przeglądu stanowisk w Biurze ZG, co skutkowało zmianami w strukturze biura, a następnie w listopadzie 

rozpoczęto przegląd dokonań i rozwoju (PDR) wszystkich pracowników Biura ZG. 

Pod koniec 2006 r. zakończono przygotowania do wprowadzenia nowego zakładowego planu kont a także 

wprowadzenia jednolitego oprogramowania finansowo-księgowego od 1 stycznia 2007 r. 

W ramach PRO, w grudniu 2006 r., w Zgierzu, zorganizowano szkolenie w zakresie kontaktów z mediami, w 

którym wzięło udział 30 osób – pracowników i wolontariuszy. Zakupiono także dodatkowe wyposażenie dla 

działu promocji i pozyskiwania dochodów w Biurze Zarządu Głównego PCK. Ponadto pracownicy Biura 

odpowiedzialni  za  pozyskiwanie  dochodów  zostali  przeszkolenie  w  zakresie  technik  sprzedaży 

bezpośredniej i kontaktu z klientami. Ze środków PRO sfinansowano druk części ulotek z przekazem, na 

potrzeby kampanii pozyskania od podatników 1 % podatku oraz ogłoszenia z tym związane w „Gazecie 

Wyborczej” i „Rzeczypospolitej”. 

 W ramach promocji  Stowarzyszenia  w 2006 r.  realizowane  były zadania  w oparciu  o  opracowane  na 

początku roku kalendarium uwzględniające ważne działania statutowe oraz kampanie i akcje ogólnopolskie. 

Opracowywano, aktualizowano i drukowano materiały promocyjne, przygotowywano informacje prasowe 

dla  mediów.  Nasilenie  działań  promocyjnych  poprzedzało  i  było  kontynuowane  szczególnie  w  trakcie 

tradycyjnych już akcji:  „Wielkanoc z PCK”, obchody Światowego Dnia Czerwonego Krzyża i  Tygodnia 

PCK, „Gorączka Złota”, „Kampania Walki z głodem” oraz „Czerwonokrzyska Gwiazdka”.

 W 2006 r. ukazały się 4 wydania „Przeglądu Czerwonokrzyskiego”.

 Okręgi i rejony promują swoje działania w środowiskach lokalnych. Odbywa się to poprzez organizowanie 

różnego  rodzaju  festynów,  pikników,  happeningów.  Poza  stałymi  formami,  podejmowane  są  oryginalne 

projekty. Takim bardzo ciekawym przykładem innowacyjnego podejścia była kampania „Zimą stop bosym 

stopom” zrealizowana przez Okręg Kujawsko-Pomorski PCK, której pomysłodawcą i głównym wykonawcą 

był wiceprezes zarządu okręgowego..

Warto podkreślić,  że bardzo poprawiło się wyposażenie, szczególnie rejonów, w sprzęt komputerowy, co 

znacznie poprawia komunikację wewnątrz Stowarzyszenia.

 

W 2006 r. kontynuowano dotychczasowe formy pozyskiwania dochodów. W Biurze ZG PCK realizowano 

program „Sieć Partnerów PCK”. Środki finansowe pozyskane od Partnerów (3M Poland, CocaCola HBC, 

Eurovita,  KGHM Miedź,  POLKOMTEL ANIMEX, Deutsche Bank PBC, PROKOM) przeznaczane były 

głównie na dożywianie dzieci. Zakończono prowadzony w ramach „Sieci” 3 letni projekt „e-Kids Network” 

- w 2006 r. powstały 2 ostatnie pracownie – w Zielonej Górze i Toruniu, koszt ich wyposażenia wyniósł 

104.951 zł.
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W  ramach  współpracy  z  Deutsche  Bank  PBC  powstał  indywidualny  system  przekazywania  środków 

finansowych na  program dożywiania  dzieci.  System polega  na  ustanowieniu  przez  klientów dyspozycji 

stałych, comiesięcznych przelewów na ww. cel. Deutsche Bank PBC wydał też kartę Visa Classic PCK z 

rysunkiem wykonanym przez jedno z dzieci objętych programem dożywiania. 

Ponadto Dział  Promocji  i  Pozyskiwania  Dochodów ZG PCK przygotował  ofertę na szkolenia  z zakresu 

pierwszej pomocy dla wybranych, największych firm w Polsce. Efektem było uzyskanie umów na szkolenia 

pracowników  tych  firm  i  pozyskanie  50.670  zł.  Podejmowane  były  także  działania  mające  na  celu 

pozyskanie wpłat z tytułu nawiązek sądowych.

IV 5. Współpraca międzynarodowa.

W 2006 r.  pojawiła  się istotna zmiana we współpracy międzynarodowej Polskiego Czerwonego Krzyża. 

Stowarzyszenie  z  odbiorcy  pomocy  zagranicznej  przekształca  się  w  donatora.  Niestety  wyczerpały  się 

możliwości  korzystania  ze  wsparcia  finansowego  Międzynarodowego  Ruchu  Czerwonego  Krzyża  i 

Czerwonego Półksiężyca (ostatnie projekty finansowane przez Federację lub inne stowarzyszenia krajowe 

kontynuowano, bądź inicjowano w 2006 r.), ale pojawiły się nowe możliwości finansowania działalności 

zagranicznej  ze  środków  krajowych  w  postaci  dotacji  Ministerstwa  Spraw  Zagranicznych,  a  także  ze 

środków unijnych. Dzięki tej możliwości PCK zrealizował pierwsze, po dwudziestoletniej przerwie, projekty 

prowadzone za granicą. 

W 2006 r. wzrosła intensywność wyjazdów zagranicznych przedstawicieli PCK, natomiast rzadko goszczono 

delegacje zagraniczne.

W  okresie  sprawozdawczym  bardzo  ważnym  wydarzeniem  były  nadzwyczajne  sesje  statutowe  Ruchu 

(Zgromadzenie  Ogólne  Federacji,  Rada  Delegatów  i  XXIX  Międzynarodowa  Konferencja  CK  i  CP). 

Poświecone one były dostosowaniu Konstytucji  Federacji  i  Statutu Ruchu do postanowień III  protokołu 

dodatkowego  do  konwencji  genewskich,  podpisanego  w  Genewie  8  grudnia  2005  r.,  wprowadzającego 

dodatkowy  znak  ochronny  –  czerwony  kryształ.  Ostatecznie  przyjęto  poprawki  zaproponowane  przez 

Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża (MKCK) i Federację, co pozwoliło na przyjęcie do Ruchu 

Magen  David  Adom (Czerwona  Tarcza  Dawida)  –  stowarzyszenia  krajowego  Izraela  oraz  Palestyńskie 

Stowarzyszenie. W sesjach, z ramienia PCK uczestniczył Dyrektor Generalny ZG PCK.

Polski Czerwony Krzyż współpracował z Międzynarodowym Komitetem Czerwonego Krzyża w Genewie 

oraz  Delegaturą  w  Budapeszcie.  W  2006  r.  Delegatura  wspierała  PCK  wyłącznie  w  dziedzinie 

upowszechniania  międzynarodowego prawa humanitarnego.  Natomiast współpraca z MKCK w Genewie 

dotyczyła głównie spraw min przeciwpiechotnych i innych broni.

Międzynarodowa  Federacja  Stowarzyszeń  CK  i  CP  przez  2006  rok  finansowała  realizację  Programu 

Rozwoju Organizacyjnego,  przeznaczyła także dodatkowe środki na udział pracowników i wolontariuszy 

PCK  w  szkoleniach  międzynarodowych.  PCK  wypowiedział  się  także  w  sprawie  nowego  modelu 
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operacyjnego  Federacji  oraz  działań  w zakresie  zdrowia  i  migracji  w  okresie  od  ostatniej  Europejskiej 

Konferencji CK i CP wypełniając stosowne kwestionariusze nadesłane przez Federację.

W ramach współpracy z Biurem Czerwonego Krzyża przy Unii Europejskiej przedstawiciele PCK wzięli 

udział  w  obowiązkowych,  dorocznych  spotkaniach  koordynatorów  kampanii  bezpieczeństwa  ruchu 

drogowego a także w pracach europejskich sieci tematycznych CK i CP, takich jak ELSG (grupa doradców 

prawnych  stowarzyszeń  krajowych),  PERCO  (platforma  współpracy  na  rzecz  uchodźców)  czy  ENPS 

(europejska sieć wsparcia psychologicznego).

Bardzo dobrze układała się współpraca z Niemieckim Czerwonym Krzyżem. Najważniejszym elementem tej 

współpracy jest  przygotowanie  na  wypadek  klęsk  i  katastrof  (został  opracowany projekt  wsparcia  grup 

ratownictwa i pomocy humanitarnej PCK), pozostałe obszary współpracy obejmują działalność opiekuńcza, 

sprawy młodzieżowe a także przygotowanie personelu PCK do misji międzynarodowych.

W  2006  r.  zintensyfikowano  współpracę  z  Białoruskim,  Brytyjskim,  Duńskim  i  Fińskim  Czerwonym 

Krzyżem,  nawiązano  tez  robocze  kontakty  z  kilkoma stowarzyszeniami  krajowymi  z  obszaru  Afryki  i 

Bliskiego Wschodu. 

Po raz pierwszy Polski Czerwony Krzyż zrealizował projekty zagranicznej pomocy rozwojowej, dzięki 

środkom z  dotacji  MSZ. Przy opracowywaniu  projektów  kierowano  się  priorytetami  polskiej  polityki 

rozwojowej,  skoncentrowanej  na  obszarze  byłego  ZSRR  oraz  zasadami  obowiązującymi  w 

Międzynarodowym Ruchu (w szczególności „Development Policy” Federacji), zgodnie z którymi podczas 

działalności  za  granicą  należy współpracować  z  miejscowym stowarzyszeniem krajowym CK lub CP,  a 

stowarzyszenie to ma wiodącą rolę o określaniu priorytetów pomocy. 

Z siedmiu wniosków o dotację złożonych przez PCK, zaakceptowane zostały dwa, dotyczące projektów 

realizowanych w Azerbejdżanie i Mołdowie. Projekty te zostały w całości zrealizowane przez miejscowe 

stowarzyszenia krajowe. Rola PCK ograniczała się do monitoringu, ewaluacji oraz wsparcia merytorycznego 

i przekazania środków z MSZ.

Azerbejdżan – projekt „Umocnienie struktur terenowych Azerbejdżańskiego Stowarzyszenia Czerwonego 

Półksiężyca  poprzez  podejście  uczestniczące  w  rozwoju  wspólnot  lokalnych”  -  miał  na  celu  wsparcie 

rozwoju  5  zarządów  rejonowych  ASCP.  W  ramach  projektu  prowadzono  szkolenia  wolontariuszy  i 

pracowników,  sfinansowano  trzy  mikroprojekty  działalności  gospodarczej,  organizowano  imprezy 

promocyjne, drukowano ulotki promocyjne zarządów rejonowych i broszur promujących zdrowy styl życia, 

a  także  inne  materiały  i  gadżety  promocyjne.  Przedstawiciele  ASCP złożyli  wizytę  w  Polsce  i  mieli 

możliwość zapoznania się z działalnością Biura ZG PCK oraz Małopolskiego Zarządu Okręgowego PCK. 

Mołdowa  – „Pomocna  wiedza”  – program wzmocnienia  Stowarzyszenia  Czerwonego Krzyża Mołdowy 

poprzez  szkolenie  liderskie  i  rozwój  systemu pierwszej  pomocy.  W ramach  projektu  zrealizowano  trzy 

szkolenia  liderskie  dla  młodzieży  Mołdawskiego  CK.  Ponadto  PCK zakupił  i  wysłał  do  Mołdowy 14 
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fantomów  do  nauki  podstawowego  podtrzymywania  życia.  Czworo  wolontariuszy  Mołdawskiego  CK 

gościło w Warszawie, gdzie zapoznali się z praktycznymi metodami pracy młodzieży PCK.

Ponadto w ramach współpracy międzynarodowej przedstawiciele młodzieży PCK uczestniczyli w obozach w 

Niemczech (5 osób), Czechach (4 osoby), Turcji (1 osoba), Macedonii (1 osoba).

Współpracę  międzynarodową  prowadziło,  bezpośrednio,  18  zarządów  rejonowych  i  4  okręgowe.  W 

większości  dotyczyła  ona  wymiany  młodzieży,  pierwszej  pomocy,  wymiany  doświadczeń  na  różnych 

płaszczyznach, darów i nawiązywana była głównie z Niemieckim Czerwonym Krzyżem. Ponadto Zarząd 

Rejonowy PCK w Ustrzykach Dolnych współpracował  z dwiema szkołami na Ukrainie,  ZR Kalisz  – z 

Komitetem Miast Partnerskich Heerhugowaard w Holandii, ZR Jarocin ze Stowarzyszeniem Veldhoven w 

Holandii, ZR PCK w Koszalinie z Fundacją Karla Martina Fossolala z Norwegii.

IV 6. Działalność Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań Polskiego Czerwonego Krzyża.

Biuro Informacji i Poszukiwań w 2006 r. nadal wykonywało swoje podstawowe zadania na rzecz ofiar II 

wojny światowej, konfliktów zbrojnych i klęsk żywiołowych oraz prowadziło poszukiwania ze względów 

humanitarnych osób,  z którymi  został  nagle  utracony kontakt  z nieznanych powodów. Wystawiane  były 

zaświadczenia na podstawie archiwalnych dokumentów Biura oraz dokumentów uzyskiwanych w wyniku 

podjętych starań. Prowadzone były poszukiwania mogił wojennych oraz przekazywano za pośrednictwem 

Międzynarodowego Komitetu Czerwonego Krzyża mesaże (wiadomości ściśle rodzinne do krajów objętych 

współczesnymi konfliktami zbrojnymi). 

W  okresie  sprawozdawczym  do  Biura  wpłynęły  pisma  z  kraju  i  z  zagranicy  dotyczące  15.757  osób, 

załatwiono 13.477 indywidualnych spraw, zarejestrowano 666 nowych, imiennych dokumentów uzyskanych 

z  archiwów  krajowych  i  zagranicznych.  Ponadto  wprowadzono  do  bazy  danych  18.595  oryginalnych, 

imiennych dokumentów dot. ofiar wojny, zeskanowano 1.525 oryginalnych dokumentów, przyjęto w Biurze 

6.939 interesantów. 

Sprawy prowadzone przez Biuro dotyczą głównie losów ofiar II wojny światowej, ale coraz więcej spraw 

dotyczy uchodźców i migrantów oraz osób z którymi został utracony kontakt w ostatnich latach. 

W ramach prowadzonego od kilku lat procesu modernizacji Biura, w 2006 roku został opracowany II etap 

modułu elektronicznego przekazu dokumentów, który ułatwi  między innymi podłączenie zeskanowanych 

oryginalnych dokumentów do bazy danych QBINF. Jednocześnie kontynuowano proces wyposażania Biura 

w sprzęt komputerowy.

Przedstawiciele Biura uczestniczyli w:

- konferencji  „Digitalizacja  dokumentów ofiar  nazizmu”, która  odbyła  się  18-19.05.2006 r.  na  terenie 

obozu koncentracyjnego Ravensbrück w Fürsenberg/Havel,
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- spotkaniu  przedstawicieli  biur  poszukiwań  państw  Europy  Środkowej  w  Budapeszcie.  Celem  tego 

spotkania było wzmocnienie biur poszukiwań, wymiana wiedzy i doświadczeń oraz lepsze zrozumienie 

tematu migracji i jej konsekwencji dla pracy biur,

- europejskich  warsztatach  nt.  krajowych  mechanizmów  i  środków  prawnych  mających  na  celu 

zapobieganie  zaginięciom, wyjaśnianie  losów osób  zaginionych  i  udzielaniu  wsparcia  ich  rodzinom 

Spotkanie  odbyło  się  24-27.09.2006  r.  w  Brukseli,  organizatorem  był  MKCK  pod  auspicjami 

belgijskiego MSW. 

V Działalność naczelnych organów statutowych.

Krajowa Rada Reprezentantów PCK odbyła 2 posiedzenia, podjęła 18 uchwał, w tym w sprawach:

- przyjęcia sprawozdań z działalności merytorycznej i finansowej PCK za 2005 r.

- przyjęcia budżetu PCK na 2006 r. oraz prowizorium budżetowego na 2007 rok,

- powołania Komisji Statutowej PCK

- rozwiązań ustawowych dot. ratownictwa i nauki pierwszej pomocy,

- regulaminów  pracy  KRR,  ZG  PCK,  komisji  rewizyjnych,  Sądu  Organizacyjnego  PCK,  Odznaki 
Honorowej PCK oraz zasad pracy Kapituły, nadawania Godności Członka Honorowego PCK,

- zasad  zawieszania  w  czynnościach  i  odwoływania  rad  reprezentantów  PCK,  zarządów,  komisji 
rewizyjnych oraz poszczególnych członków wymienionych organów,

- uczczenia 50. rocznicy wydarzeń 1956 r. na Węgrzech,

- nadania Godności Członka Honorowego PCK, 

- strategii programowej PCK w zakresie opieki i pomocy społecznej,

- zasad wyboru organów PCK.

Zarząd Główny PCK odbył w 2006 r. 14 posiedzeń, w trakcie których podjęto 116 uchwał:

- 45 dot. spraw organizacyjnych,

- 36 dot. spraw finansowych,

- 35 dot. upoważnień do dokonywania czynności prawnych, upoważnień do wystawiania faktur VAT.

Prezydium Zarządu Głównego PCK odbyło 1 posiedzenie podejmując 4 uchwały: 2 w sprawie upoważnień 

do dokonywania czynności prawnych, 1 dot. wyrażenia zgodny na nadanie imienia PCK szkole oraz 1 w 

sprawie wyrażenia zgody na użycie znaku CK.

Sąd Organizacyjny PCK odbył w 2006 r. 4 posiedzenia, w trakcie których opracowano regulamin pracy 

Sądu  oraz  dokonano  wykładni  na  wniosek  Prezydium  ZG  PCK.  Sąd  rozpatrzył  także  odwołanie 

Mazowieckiego Zarządu Okręgowego PCK.
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Kapituła Odznaki Honorowej PCK odbyła 2 posiedzenia rozpatrując wnioski i przyznając w sumie 1.191 

Odznak:

- 56 - Iº

- 140 – IIº,

- 397 - IIIº,

- 598 - IVº

VI Sprawy organizacyjne.

 W 2006 r. funkcjonowało 16 okręgów i 288 rejonów PCK. Wg danych na 31.12.2006 r. zatrudnionych było, 

w biurach zarządów i innych jednostkach organizacyjnych:

- 1.369 osób na umowę o pracę, w tym w działalności gospodarczej 788,

- 3.095 osób na umowę-zlecenia, w tym 2.836 sióstr PCK.

Liczba zatrudnionych z podziałem na stanowiska (razem z ZG PCK):

- dyrektor - 24 osoby,

- zastępca dyrektora – 6 osób,

- główny księgowy – 26 osób,

- główny specjalista – 5 osób,

- radca prawny – 2 osoby,

- kierownik biura – 95 osób,

- kierownik działu – 27 osób,

- zastępca kierownika działu – 9 osób,

- starszy specjalista – 23 osoby,

- specjalista – 101 osób,

- starszy instruktor – 52 osoby,

- instruktor – 70 osób,

- starszy referent – 13 osób,

- referent – 32 osoby,

- kierowca – 11 osób,

- magazynier – 6 osób,

- stażysta – 12 osób,

- inne – 940 osób. 
 

Główne zdarzenia prawne w 2006 roku o skutkach finansowych:
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1. Złożenie 18.08.2006 r. przez Edwarda Cypla powództwa przeciwko PCK o wartości przedmiotu sporu – 

440.082 zł.,

2. Złożenie 3.04.2006 r. wniosku do Sądu Rejonowego w Grójcu o stwierdzenie zasiedzenia nieruchomości 

położonej w Tarczynie przy ul. Warszawskiej 17,

3. Złożenie  22.05.2006  r.  wniosku  do  Sądu  Rejonowego  we  Wrocławiu  o  stwierdzenie  zasiedzenia 

nieruchomości położonej we Wrocławiu przy ul. Bujwida 34.

4. Przyjęcie 18.04.2006 r. darowizny – nieruchomości położonej w Chorzowie przy Placu Piastowskim 19.

5. Zawarcie 3.08.2006 r. umowy sprzedaży nieruchomości we Fronołowie.

6. Zawarcie 27.12.2006 r. umowy sprzedaży działki nr 19/5 położonej w Jeleniej Górze przy ul. Hirszfelda 

15.

7. Sprzedaż samochodu marki citroen C 15 i zakup nowego samochodu fiata doblo 1,4 active przez Zarząd 

Rejonowy PCK w Krośnie.

8. Sprzedaż samochodu marki volkswagen caravelle i zakup nowego samochodu opel astra classic Kombi 

przez Zarząd Rejonowy PCK w Płocku.

9. Zakup samochodu osobowego przystosowanego do transportu osób niepełnosprawnych przez Zarząd 

Rejonowy PCK w Koninie.

10. Zbycie i zakup samochodu przez Dom PCK w Chorzowie.

VII Kontrole.

W 2006 r., w okręgach, rejonach i ZG PCK przeprowadzono 194 kontrole, nieprawidłowości stwierdzono w 

16. Zalecenia pokontrolne zostały wykonane.  Kontrole  dotyczyły głównie realizacji  usług opiekuńczych, 

programów finansowanych przez administrację państwową i samorządy a także spraw pracowniczych oraz 

zobowiązań cywilno-prawnych. 

VIII Podsumowanie

Rok 2006 był dla  Polskiego Czerwonego Krzyża pierwszym rokiem kadencji  nowych władz i  realizacji 

przyjętych przez Krajowy Zjazd „Założeń do programu działania Polskiego Czerwonego Krzyża w latach 

2006-2009” a także kolejnym rokiem funkcjonowania Stowarzyszenia jako organizacji pożytku publicznego. 

Był  to  kolejny  rok  ograniczania  trwającego  kryzysu  organizacyjnego.  Udało  się  doprowadzić  do 

ustabilizowania  sytuacji  organizacyjnej  Śląskiego  Okręgu  PCK,  wyboru  organów  statutowych  w  tym 

Okręgu. Powinno to przyczynić się także do poprawy sytuacji organizacyjnej i finansowej. Nie udało się 

jednak zakończyć działań naprawczych   w  Okręgu Dolnośląskim PCK. 

Z ogólnych danych nadesłanych przez okręgi wynika, że działa 288 rejonów, natomiast ze szczegółowych 

informacji, odnoszących się do jednostek wynika, że aż 37 rejonów nie spełnia warunku uchwały ZG PCK 

nr 54/06 – rozdz.  III  pkt  2,  tzn.  nie  wykazuje  30 dorosłych członków zwyczajnych PCK, w tym 3 nie 

wykazują kół, klubów, grup i ich członków w ogóle (Grodzisk Maz., Łosice i Kłobuck). 
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W stosunku do 2005 r. zmniejszyła się liczba jednostek podstawowych i ich członków, z wyjątkiem klubów 

HDK, których liczba wzrosła o 109 oraz wolontariuszy o 3.788, natomiast zmalała liczba ich członków o 

3.189. 

W działalności opiekuńczej wzrosła liczba osób objętych opieką sióstr PCK o 887 oraz liczba osób objętych 

pomocą sąsiedzką o 276, wzrosła także o 287.705 ilość posiłków wydawanych przez PCK. Ponadto udało się 

utworzyć więcej o 4 rejonowe magazyny interwencyjne. Warto podkreślić, że blisko 350.000 osób otrzymało 

od  PCK  pomoc  socjalną-doraźną.  Po  raz  pierwszy  podjęto  realizację  pomocy  wieloletniej  dla 

poszkodowanych  w  wyniku  katastrofy  budowlanej  w  Chorzowie  (wypłacanie  rent  dzieciom  ofiar  do 

pełnoletności). 

Zorganizowano więcej  o  11 turnusów półkolonijnych,  dzięki  czemu 315 dzieci  więcej  skorzystało  z tej 

formy letniego wypoczynku.

Bardzo znaczący wzrost odnotowano w szkoleniach pierwszej pomocy, zarówno wśród młodzieży (o 590 

kursów i o 12.799 uczestników) więcej jak i dorosłych (o 651 kursów i o 13.643 uczestników więcej).

Do osiągnięć należy zaliczyć także rozpoczęcie procesu zmian w systemie szkoleń pierwszej pomocy oraz w 

ratownictwie PCK. 

Do sukcesów zaliczyć należy także rozpoczęcie przez PCK realizacji programów pomocowych za granicą.

Mimo spadku liczby kół szkolnych i ich członków w dalszym ciągu środowisko dziecięco-młodzieżowe jest 

najliczniejsze  w  Stowarzyszeniu.  Wymaga  ono  szczególnej  uwagi,  a  przede  wszystkim  nowatorskich, 

atrakcyjnych propozycji także konkurencyjnych w stosunku do propozycji innych organizacji. 

WNIOSKI

Ze sprawozdań okręgów wynika, że podejmowane zadania realizowane były zgodnie z  „Założeniami do 

programu działania  PCK w latach  2006-2009”,   w  niektórych  dziedzinach   udało  się  osiągnąć  postęp, 

jednakże konieczne jest:  

1. podjęcie  działań,  których  celem będzie  dalszy  rozwój  szkoleń  z  zakresu  pierwszej  pomocy.  W tej 

sprawie  niezbędne  jest  większe  zaangażowanie  okręgów  i  rejonów  w  docieraniu  do  potencjalnych 

odbiorców szkoleń.  Mają one  walory nie  tylko edukacyjne i  promujące PCK, ale  także mogą być 

źródłem znaczących środków finansowych na pokrycie kosztów działalności statutowej. 

2. rozwijanie  i  doskonalenie   przygotowania  Stowarzyszenia  na  wypadek  klęsk  i  katastrof.  W 2006 r. 

nastąpił znaczący postęp w tym zakresie, szczególnie jeżeli chodzi o funkcjonowanie grup ratownictwa, 

jest to jednak tylko jeden element systemu.

3. zintensyfikowanie działań w zakresie upowszechniania nph  podstawowych zasad CK i CP i ochrony 

znaku.     

4. zwrócenie  szczególnej  uwagi  na  działalność  w  środowisku  dziecięco-młodzieżowym,  opracowanie 

nowatorskich programów skierowanych do tego środowiska.

5. wdrażanie strategii programowej w zakresie opieki i pomocy socjalnej.
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6. realizowanie programu naprawczego Stowarzyszenia, ze zwróceniem szczególnej uwagi na okręgi, które 

kolejny rok wykazują stratę finansową i problemy organizacyjne.

7. podjęcie  nowych  inicjatyw  zapewniających  środki  finansowe  na  pokrycie  kosztów  działalności 

statutowej. 

8.  położenie większego nacisku na rozwój zasobów ludzkich Stowarzyszenia, organizowanie   

     szkoleń dla pracowników i wolontariuszy,  zapewnienie wymiany pokoleniowej. Ważną sprawą jest

     wprowadzenie nowoczesnych metod oceny i motywacji pracowników  oraz  pozyskiwania i

     właściwego wykorzystania wolontariuszy.

9. profesjonalne  podejście  do  promocji  Stowarzyszenia,  rozwijanie  nowatorskich  pomysłów  w  tym 

zakresie,  podjęcie  próby zaangażowania  specjalistycznych  firm i  agencji  Public  Relations,  które  w 

ramach kampanii społecznych mogą wesprzeć organizację w poprawie jej wizerunku.

Opracowane

w   Dziale Organizacyjnym ZG PCK
Przyjęte przez Zarząd Główny PCK 
na posiedzeniu  24.04.2007 r.
zatwierdzone uchwałą nr 21/2007 Krajowej Rady Reprezentantów PCK z dnia 23.06.2007 r.
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SZKOLENIE  W  ZAKRESIE  PIERWSZEJ  POMOCY  2006

Lp. Zarząd Okręgowy PCK

Szkolenie młodzieży Szkolenie dorosłych

Młodzież do lat 16 Młodzież powyżej 16 lat RAZEM liczba 
osób liczba kursów

Ogólnopolskie 
Mistrzostwa 

Pierwszej 
Pomocy PCK 

liczba 
osób

liczb
a 

kurs
ów 
16 

godz
.

liczb
a 

kurs
ów 
5 

godz
.

pozo
stałe 
kurs
y    i 
szkol
enia

liczba 
osób

liczb
a 

kurs
ów 
16 

godz
.

liczb
a 

kurs
ów 
5 

godz
.

pozo
stałe 
kurs
y    i 
szkol
enia

liczba 
osób

liczba 
kursó

w 
16 

godz.

liczb
a 

kurs
ów 
5 

godz
.

pozos
tałe 

kursy 
i 

szkol
enia

16 
godz

.

5 
godz

.

dla 
kiero
wcó
w

inne

liczba 
drużyn 

w 
etapach 
rejonow

ych

liczba 
drużyn 

w  etapie 
wojewódz

kim

1. Dolnośląski 2693 27 22 29 2007 79 11 6 4700 106 33 35 2428 51 37 15 30 91 8
2. Kujawsko-Pomorski 3084 72 23 34 2994 76 14 31 6078 148 37 65 1140 44 25 0 9 85 11
3. Lubelski 2688 14 4 59 2501 6 5 76 5189 20 9 135 1171 26 25 8 10 57 11
4. Lubuski 1886 47 44 0 329 15 3 0 2215 62 47 0 789 36 1 7 5 138 15
5. Łódzki 851 8 0 35 1756 60 2 18 2607 68 2 53 1652 61 31 0 19 40 8
6. Małopolski 1804 34 5 50 1422 72 0 15 3226 106 5 65 1283 86 3 0 21 103 12
7. Mazowiecki 2514 20 85 24 1571 67 25 23 4085 87 110 47 7031 140 96 2 155 80 10
8. Opolski 1438 3 0 43 577 32 0 0 2015 35 0 43 985 20 6 0 14 35 8
9. Podkarpacki 592 22 10 12 820 33 0 8 1412 55 10 20 1469 66 7 5 3 55 8

10. Podlaski 42 3 0 0 354 25 0 0 396 28 0 0 566 19 7 0 0 19 2
11. Pomorski 2763 56 7 36 1994 133 25 12 4757 189 32 48 1951 107 7 1 19 143 16
12. Śląski 2274 46 36 33 1795 77 9 14 4069 123 45 47 2251 65 66 2 10 135 13
13. Świętokrzyski 467 13 0 0 30 3 0 0 497 16 0 0 476 32 2 5 0 48 8
14. Warmińsko-Mazurski 3158 48 8 84 1694 35 12 34 4852 83 20 118 1924 32 14 5 79 73 13
15. Wielkopolski 5578 27 6 202 4394 26 9 150 9972 53 15 352 3731 55 19 11 72 86 14

16. Zachodniopomorski 1289 36 0 32 3616 55 2 123 4905 91 2 155 936 39 15 0 5 58 8

RAZEM 33121 476 250 673 27854 794 117 510 60975 1270 367 1183 29783 879 361 61 451 1246 165



GRUPY   RATOWNICTWA   PCK   -   2006

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Liczba 
ZR/ZO, 

przy 
których 
dział. 
grupy 
ratow.

 Grupy 
ratow.

Liczba 
człon. 
grup 

ratow.

Inne 
grupy

Liczba 
człon. 
innych 
grup

liczba zabezpieczeń 
imprez

liczba osób, którym 
udzielono pomocy 

osobom
liczba pokazów 
ratowniczych inne działania

działal. 
nieodp

działal. 
gosp. razem dział. 

nieodp
dział. 
gosp. razem dział. 

nieodp
dział. 
gosp. razem dział. 

nieodp
dział. 
gosp. razem

1. Dolnośląski 4 4 68 2 26 135 149 284 973 320 1293 51 3 54 16 4 20
2. Kujawsko-Pomorski 2 2 41 1 12 57 3 60 2517 450 2967 58 0 58 0 0 0
3. Lubelski 1 1 13 0 0 5 0 5 3 0 3 5 0 5 10 0 10
4. Lubuski 2 2 37 2 35 49 2 51 288 17 305 11 0 11 5 0 5
5. Łódzki 1 1 10 0 0 78 14 92 2117 10 2127 80 77 157 8 0 8
6. Małopolski 3 5 96 1 6 50 25 75 270 51 321 52 5 57 2 0 2
7. Mazowiecki 1 1 50 1 15 27 0 27 13 0 13 21 0 21 0 0 0
8. Opolski 2 2 36 0 0 12 3 15 2 40 42 5 3 8 0 0 0
9. Podkarpacki 4 3 45 0 0 102 36 138 508 9 517 44 0 44 7 0 7

10. Podlaski 2 2 24 0 0 12 1 13 12 6 18 11 0 11 0 0 0
11. Pomorski 6 6 117 0 0 44 13 57 83 142 225 52 18 70 88 0 88
12. Śląski 2 5 144 2 15 55 108 163 426 0 426 20 0 20 2 0 2
13. Świętokrzyski 3 3 47 0 0 25 15 40 39 71 110 62 0 62 2 0 2
14. Warmińsko-Mazurski 1 1 16 0 0 138 3 141 72 0 72 84 0 84 88 0 88
15. Wielkopolski 3 3 44 0 0 10 5 15 462 40 502 10 2 12 34 0 34
16. Zachodniopomorski 1 1 11 0 0 33 6 39 144 8 152 31 0 31 21 0 21

RAZEM 38 42 799 9 109 832 383 1215 7929 1164 9093 597 108 705 283 4 287
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Magazyny  interwencyjne  PCK   -   2006 
(liczba osób, którym może być udzielona natychmiastowa pomoc)

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

okręgowy rejonowe
liczba osób, 

którym można 
udzielić 
pomocy

ilość 
magazy-

nów

liczba osób, 
którym można 

udzielić 
pomocy

Liczba osób, 
którym udzielono 

pomocy

1. Dolnośląski 0 6 1 530 1 640

2. Kujawsko-Pomorski 50 1 50 9

3. Lubelski 4 500 1 20 48

4. Lubuski 100 0 0 0

5. Łódzki 1 000 1 130 424

6. Małopolski 300 0 0 703

7. Mazowiecki 0 2 200 90

8. Opolski 90 0 0 0

9. Podkarpacki 980 3 110 127

10. Podlaski 150 2 200 0

11. Pomorski 250 1 600 42

12. Śląski 20 3 247 3

13. Świętokrzyski 0 0 0 0

14. Warmińsko-Mazurski 30 1 150 17

15. Wielkopolski 0 2 210 0

16. Zachodniopomorski 100 0 0 12

RAZEM 7570 23 3447 3115
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POMOC  SOCJALNA  2006

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Dożywianie Pomoc doraźna Dary przyjęte

W placówkach nie 
prowadzonych przez 

PCK

Łączna         kwota 
wydana             

liczba 
placó-
wek

liczba 
osób 

korzys-
tają-cych 
z doży-
wiania

liczba 
wyda-nych 
posiłków

na 
dożywia-
nie w tym ze 

środków 
własnych

Liczba 
osób 

ogółem

w tym:

paczki 
żywnoś-

ciowe
odzież

zapo-
mogi 

pienię-
żne

inne 
rodzaje 
pomocy

na ogólną 
kwotę

zagraniczne krajowe

łączna 
waga   w 

kg

liczba 
trans-
portów

łączna 
wartość    w 

zł

łączna waga 
w kg

łączna wartość 
w zł

1. Dolnośląski 11 114 2 686 9 824 6 399 21 012 5 335 8 494 159 7 024 653 254 1 500 2 3 448 8 385 31 685
2. Kujawsko-Pomorski 24 159 14 422 51 985 17 985 13 864 6 884 5 026 4 1 950 190 830 3 230 8 26 365 20 042 82 317
3. Lubelski 4 88 11 237 6 900 303 32 559 12 753 3 598 0 16 208 436 049 0 0 0 190 619 409 886
4. Lubuski 5 190 40 759 16 131 6 187 13 031 1 046 10 028 8 1 949 139 851 2 000 1 18 250 13 247 92 242
5. Łódzki 69 515 31 141 61 641 15 931 12 857 5 627 4 980 5 1 505 350 535 0 0 0 27 504 141 508
6. Małopolski 23 306 4 601 13 220 7 667 9 363 3 104 883 263 5113 152 388 5 140 2 3 580 5 922 123 084
7. Mazowiecki 16 414 5 267 13 828 9 528 78 908 9 090 55 580 41 14 197 1 965 554 0 0 0 140 498 1 809 585
8. Opolski 18 107 3 774 6 452 6 452 5 802 1 933 1 155 15 2 699 140 683 0 0 0 500 4 102
9. Podkarpacki 44 675 54 682 113 368 29 058 9 188 1 871 4 514 28 3 798 128 584 0 0 0 19 050 84 126

10. Podlaski 13 83 12 897 9 850 0 2 161 784 583 0 794 46 243 0 0 0 3 062 24 127
11. Pomorski 2 10 170 1 020 600 19 665 579 17 801 0 1 285 16 816 0 0 0 3 578 20 446
12. Śląski 144 4 673 764 772 1 870 680 8 006 36 209 17 671 11 013 9 7 516 900 112 34511 2 68 600 289 643 619 610
13. Świętokrzyski 28 388 15 091 39 234 921 20 9 984 2 242 940 15 6 800 94 872 1 198 1 7 601 1 041 53 096
14. Warmińsko-Mazurski 1 48 396 634 0 12 433 2 498 4 529 2 5 404 178 898 368 1 736 34 845 179 747
15. Wielkopolski 47 960 81 503 183 818 10 947 16 585 6 833 5 439 0 4 313 252 078 0 0 0 45 566 349 370
16. Zachodniopomorski 14 1 948 12 553 33 702 7 536 55 947 5 482 12 382 150 37 933 1 842 718 9 775 13 233 694 388 710 1 452 153

OGÓŁEM 463 10678 1055951 2432287 126599 349568 83732 146945 699 118488 7489465 57722 30 362274 1 192 212 5477084
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DZIAŁALNOŚĆ  OPIEKUŃCZA  2006
/zlecona i ze środków własnych/

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Liczba 
punktów 
opieki

Liczba umów 
z samorzą-

dami

Liczba podopiecznych w ruchu Pomoc sąsiedzka                            (liczba 
objętych osób)

umowy z 
samorządami

ze środków 
własnych RAZEM umowy z 

samorządami
ze środków 
własnych RAZEM

1. Dolnośląski 5 5 166 8 174 5 0 5

2. Kujawsko-Pomorski 4 8 783 0 783 0 0 0

3. Lubelski 8 10 962 0 962 0 0 0

4. Lubuski 5 8 248 0 248 0 0 0

5. Łódzki 12 20 1 622 28 1 650 2 0 2

6. Małopolski 12 16 1 278 12 1 290 0 0 0

7. Mazowiecki 21 167 1 970 14 1 984 272 23 295

8. Opolski 3 6 221 28 249 0 0 0

9. Podkarpacki 9 11 591 0 591 10 0 10

10. Podlaski 3 9 168 0 168 0 0 0

11. Pomorski 5 5 124 45 169 0 0 0

12. Śląski 7 13 551 26 577 1 38 39

13. Świętokrzyski 3 3 389 1 390 0 0 0

14. Warmińsko-Mazurski 9 10 390 8 398 20 0 20

15. Wielkopolski 13 22 1 668 0 1 668 0 0 0

16. Zachodniopomorski 1 2 14 0 14 1 0 1

OGÓŁEM 120 315 11145 170 11315 311 61 372
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HONOROWE  KRWIODAWSTWO  -  2006

Lp Zarząd Okręgowy 
PCK

Ilość pobranej 
krwi

Liczba 
Honor. 

Dawców 
Krwi 

Liczba 
klubów

Liczba członków 
klubów

Liczba 
pozyskanych 

dawców

ogółem klubowa ogółem ogółem nowe czł. PCK wolont. ogółem

nowo- 
zrzeszo- 

nych 
w 

klubach 

Liczba 
imprez 
organiz. 

przez 
kluby

Liczba odznaczonych krwiodawców

ZHDK

I II III
Odzn. 
państw

owe
Wyróż.

1 Dolnośląski 36 824 12 935 51 672 83 5 1 926 17 623 9 744 1 509 129 233 261 540 25 193
2 Kujawsko-Pomorski 26 430 9 463 29 165 115 5 865 9 992 2 522 657 108 256 209 305 32 78
3 Lubelski 24 223 10 420 30 716 61 5 574 2 674 12 027 76 42 195 236 430 21 36
4 Lubuski 10 157 4 043 18 929 55 4 1 504 8 864 6 111 550 47 84 79 135 8 194
5 Łódzki 17 204 7 157 22 779 87 3 834 7 597 5 049 469 51 141 162 303 34 270
6 Małopolski 24 616 9 831 5 857 101 8 2 993 10 680 2 864 943 138 294 339 493 31 66
7 Mazowiecki 59 706 21 507 47 530 130 7 2 406 26 801 8 734 1 815 210 484 486 952 119 383
8 Opolski 9 258 3 802 11 183 44 1 691 2 924 473 260 33 71 108 182 11 31
9 Podkarpacki 17 066 11 409 18 965 131 17 1 599 11 519 3 600 1 290 136 133 141 234 19 273
10 Podlaski 11 227 6 446 13 500 32 1 555 166 1 250 15 25 152 226 468 21 47
11 Pomorski 29 623 13 412 25 064 110 5 687 1 953 1 818 881 117 248 326 330 34 81
12 Śląski 56 302 45 369 59 946 125 1 4 117 11 357 6 404 417 314 389 464 786 14 20
13 Świętokrzyski 11 257 3 478 4 364 77 2 757 3 607 404 404 46 115 121 130 8 9
14 Warmińsko-Mazurski 17 443 5 470 20 872 54 4 1 052 6 128 8 127 828 63 156 155 282 14 67
15 Wielkopolski 32 884 12 156 32 177 111 8 2 354 7 385 6 087 621 163 265 338 637 54 577
16 Zachodniopomorski 21 493 5 035 24 146 78 3 1 518 3 969 8 161 170 54 123 146 211 25 894

OGÓŁEM 405 713 181 934 416 865 1 394 79 24 432 133 239 83 375 10 905 1 676 3 339 3 797 6 418 470 3 219
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PROMOCJA  ZDROWIA  - 2006

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

MŁODZIEŻ DOROŚLI

konkursy szkolenia pogadanki, 
prelekcje inne konkursy szkolenia pogadanki, 

prelekcje inne

liczba 
akcji

liczba 
uczestn.

liczba 
akcji

liczba 
uczest.

liczba 
akcji

liczba 
uczest.

liczba 
akcji

liczba 
uczest.

liczba 
akcji

liczba 
uczest

liczba 
akcji

liczba 
uczest

liczba 
akcji

liczba 
uczest

liczba 
akcji

liczba 
uczest.

1. Dolnośląski 372 12 477 69 3 871 1 021 29 488 369 10 843 10 446 4 134 21 780 8 3090
2. Kujawsko-Pomorski 472 15 030 184 5 414 1 604 38 275 246 16 769 0 0 1 30 0 0 32 1 012
3. Lubelski 785 8 512 142 3 822 844 14 196 164 4 140 5 44 0 0 30 100 4 230
4. Lubuski 25 1 360 6 342 84 3 864 27 8 100 1 26 0 0 6 198 0 0
5. Łódzki 68 2 204 27 602 1 096 19 770 315 6 505 0 0 4 224 52 1 065 20 899
6. Małopolski 129 6 243 90 3 311 709 16 823 3 123 0 0 1 20 8 109 1 100
7. Mazowiecki 244 7 784 147 2 335 1 451 25 623 309 4 232 28 1 926 9 199 30 455 23 22 515
8. Opolski 239 7 607 67 2 236 846 20 817 38 1 168 0 0 0 0 0 0 0 0
9. Podkarpacki 151 5 770 83 2 155 400 6 617 13 636 5 498 12 327 22 725 1 70

10. Podlaski 107 1 240 18 57 286 2 471 4 158 0 0 0 0 0 0 0 0
11. Pomorski 182 4 898 218 3 915 334 9 811 260 3 984 3 135 19 1 032 18 433 0 0
12. Śląski 186 4 034 112 2 886 933 23 520 91 633 12 450 6 235 85 984 0 0
13. Świętokrzyski 275 5 410 67 1 959 1 168 29 683 45 3 200 0 0 2 73 14 520 4 96
14. Warmińsko-Mazurski 185 3 401 142 2 737 2 401 15 701 157 2 605 0 0 5 127 19 710 15 700
15. Wielkopolski 234 9 278 121 2 932 2 217 51 917 281 7 347 11 2 109 7 292 28 868 44 12 383
16. Zachodniopomorski 150 9 770 124 4 453 735 28 098 60 5 573 0 0 16 360 14 394 4 570

OGÓŁEM 3804 105018 1617 43027 16129 336674 2382 76016 75 5634 86 3053 347 7341 156 41665
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DZIAŁALNOŚĆ  WŚRÓD  MŁODZIEŻY  -   2006

Koła/grupy i ich członkowie Kluby "Wiewiórka"
i ich członkowie

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

szkoły 
podstawowe gimnazja szkoły ponad-

gimnazjalne
szkoły wyższe 
i pomaturalne grupy SIM RAZEM szkoły przedszkola RAZEM

koła czł. wol koła czł. wol. koła czł. wol. koła czł. wol. grupy czł. wol. grupy czł. wol. kluby czł. kluby czł. kluby czł.

1. Dolnośląski 126 2916 1829 62 1504 1389 62 1478 1838 1 15 10 5 68 46 256 5981 5112 61 2821 21 734 82 3555

2. Kujawsko-Pomorski 179 2529 1370 98 1757 1210 77 1887 1133 1 10 15 6 53 114 361 6236 3842 71 2076 40 1328 111 3404

3. Lubelski 206 2842 2263 78 1156 599 82 1469 1240 3 45 41 3 28 32 372 5540 4175 76 1831 16 471 92 2302

4. Lubuski 135 1952 1650 39 612 717 39 591 1303 2 60 10 2 59 30 217 3274 3710 61 1773 43 1777 104 3550

5. Łódzki 248 5155 1794 83 2482 901 89 2641 1360 1 10 0 10 208 179 431 10496 4234 104 2327 36 977 140 3304

6. Małopolski 172 3261 1687 81 1741 535 83 2128 1522 5 188 0 2 44 0 343 7362 3744 68 2608 7 223 75 2831

7. Mazowiecki 259 3851 5553 122 2094 2244 68 1645 1967 4 63 79 2 14 0 455 7667 9843 131 5399 47 1598 178 6997

8. Opolski 101 2034 1128 36 1358 805 35 1127 673 0 0 0 5 70 0 177 4589 2606 72 2769 44 1990 116 4759

9. Podkarpacki 179 3494 2590 64 988 1081 60 659 2391 2 21 95 1 7 27 306 5169 6184 58 1596 18 4513 76 6109

10. Podlaski 77 1208 146 33 601 75 48 1021 329 4 65 32 0 0 0 162 2895 582 40 787 20 399 60 1186

11. Pomorski 64 1068 699 52 738 589 36 747 899 1 10 0 2 18 8 155 2581 2195 50 1602 26 768 76 2370

12. Śląski 247 4161 1994 108 2479 1642 114 3526 1582 0 0 0 4 22 11 473 10188 5229 149 3714 68 1692 217 5406

13. Świętokrzyski 218 3501 4146 78 1698 1513 53 762 1129 1 26 5 3 36 25 353 6023 6818 60 3492 28 1304 88 4796

14. Warmińsko-Mazurski 135 1905 1710 73 1227 811 57 834 813 1 10 5 9 97 59 275 4073 3398 104 2996 51 1837 155 4833

15. Wielkopolski 260 2310 4279 124 2749 2352 89 1503 2125 2 28 62 7 90 192 482 6680 9010 164 5968 90 4070 254 10038

16. Zachodniopomorski 125 1775 1502 74 1188 1292 60 1004 1308 2 47 21 4 38 23 265 4052 4146 112 5792 30 1329 142 7121

OGÓŁEM 2731 43962 34340 1205 24372 17755 1052 23022 21612 30 598 375 65 852 746 5083 92806 74828 1381 47551 585 25010 1966 72561
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Jednostki  podstawowe  PCK,  członkowie  i  wolontariusze, 
zarządy  rejonowe  PCK  -  wg stanu na dzień 31.12.2006 r.

Lp. Zarząd Okręgowy PCK
Liczba 

zarządów 
rejonow.

Liczba kół 
zakładowych/ 
środowiskow.

Liczba 
członków kół

Liczba 
wolontariuszy

1.Dolnośląski 20 35 540 1 805

2.Kujawsko-Pomorski 18 28 499 742

3.Lubelski 17 38 558 1 841

4.Lubuski 12 22 290 322

5.Łódzki 21 31 426 1 698

6.Małopolski 18 41 1 889 163

7.Mazowiecki 36 36 653 2 645

8.Opolski 9 12 324 74

9.Podkarpacki 18 22 556 959

10.Podlaski 9 7 93 20

11.Pomorski 19 25 281 358

12.Śląski 23 38 2 255 1 149

13.Świętokrzyski 10 16 222 607

14.Warmińsko-Mazurski 14 23 448 160

15.Wielkopolski 26 40 473 1 280

16.Zachodniopomorski 18 12 142 75

RAZEM 288 426 9649 13898
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44

ZATRUDNIENIE  NA  UMOWY  O  PRACĘ  (w osobach) 
W  ZARZĄDACH  OKRĘGOWYCH  PCK  na  dzień  31.12.2006 r.

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Biuro 
Zarząd

u 
Okręg
owego

Biura 
zarząd

ów 
rejono
wych

Ośrod
ki 

Szkole
nia 

PCK

Inne 
(dział. 
gospo

d.)

Siostry 
PCK

Kierow
niczki 
p.o. 

pielęg
niarki

Ośrod
ki 

Opiek
uńcze 
PCK

RAZEM

1. Dolnośląski 4 20 2 2 80 6 7 121
2. Kujawsko-Pomorski 9 18 0 0 110 5 3 145
3. Lubelski 15 7 0 0 8 6 0 36
4. Lubuski 7 3 3 0 39 4 2 58
5. Łódzki 14 17 9 0 50 11 4 105
6. Małopolski 11 17 6 12 137 27 11 221
7. Mazowiecki 15 34 0 0 22 2 21 94
8. Opolski 7 2 0 0 24 2 1 36
9. Podkarpacki 7 19 0 1 86 3 0 116

10. Podlaski 5 10 0 0 42 1 0 58
11. Pomorski 20 7 0 0 1 4 6 38
12. Śląski 10 25 0 0 13 2 49 99
13. Świętokrzyski 6 12 0 0 28 2 16 64
14. Warmińsko-Mazurski 8 8 0 0 42 3 0 61
15. Wielkopolski 13 16 0 0 33 12 11 85
16. Zachodniopomorski 13 17 0 1 1 0 0 32

OGÓŁEM 164 232 20 16 716 90 131 1369

ZATRUDNIENIE  NA  UMOWY - ZLECENIA  (w osobach) 
W  ZARZĄDACH  OKRĘGOWYCH  PCK  na  dzień  31.12.2006 r.

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Biuro 
Zarząd

u 
Okręg
owego

Biura 
zarząd

ów 
rejono
wych

Ośrod
ki 

Szkole
nia 

PCK

Inne 
(dział. 
gospo

d.)

Siostry 
PCK

Kierow
niczki 
p.o. 

pielęg
niarki

Ośrod
ki 

Opiek
uńcze 
PCK

RAZEM

1. Dolnośląski 4 32 6 1 85 0 0 128
2. Kujawsko-Pomorski 2 1 0 0 142 1 0 146
3. Lubelski 6 9 0 0 355 2 0 372
4. Lubuski 3 5 0 0 40 1 3 52
5. Łódzki 2 0 0 0 478 0 11 491
6. Małopolski 4 2 0 3 393 17 10 429
7. Mazowiecki 12 10 0 0 287 10 3 322
8. Opolski 2 2 0 2 41 2 2 51
9. Podkarpacki 1 21 0 0 100 0 0 122

10. Podlaski 1 0 0 0 28 0 0 29
11. Pomorski 1 4 0 0 95 2 0 102
12. Śląski 3 7 0 0 101 0 0 111
13. Świętokrzyski 3 3 0 0 89 0 2 97
14. Warmińsko-Mazurski 2 6 0 0 87 5 0 100
15. Wielkopolski 5 6 0 0 508 0 10 529
16. Zachodniopomorski 0 6 1 0 7 0 0 14

OGÓŁEM 51 114 7 6 2836 40 41 3095



45

ZATRUDNIENIE  W  ZARZĄDACH  OKRĘGOWYCH  PCK  na  dzień  31.12.2006 r.

(umowy o  pracę  i  umowy  zlecenia)

Lp. Zarząd Okręgowy 
PCK

Zatrudnienie na podstawie umów o pracę Umowy  - zlecenia

Razem z liczby 
"razem"

Forma 
zatrudnienia 
(liczba osób)

Źródła finansowania płac 
(liczba etatów)

liczba 
osób

liczba 
etatów

osoby 
zatrud. 

w 
obsłudz
e dział. 

opiekuń.

w 
przelic
ze-niu 

na 
etaty

na 
czas 
nie 

określ
ony

na 
czas 

określ
ony

docho
dy 

własn
e

wg 
umow

y z 
Min. 

Zdrowi
a

zlecen
ia 

opieki

biura 
pracy 
i inne 
źródła

Liczba 
osób 

zatrud-
nionych

Źródła 
finansowania 

dochod
y 

własne

inne 
źródła

1. Dolnośląski 121 101,12 1 1 28 93 16 1 72,37 11,75 128 37 91
2. Kujawsko-Pomorski 145 142,5 8 7 32 113 19,75 1 121,75 0 146 3 143
3. Lubelski 36 32,25 9 8,25 5 31 2,75 1 24,25 4,25 372 7 365
4. Lubuski 58 54,375 6 5 49 9 6,875 1 46,5 0 52 7 45
5. Łódzki 105 99 9 8,5 41 64 26,75 1 67,25 4 491 3 488
6. Małopolski 221 210,65 4 4 43 178 53,4 1 156,25 0 429 22 407
7. Mazowiecki 94 85 9 7,25 50 44 21 2,5 41,5 20 322 11 311
8. Opolski 36 35,25 4 4 23 13 3,25 1 31 0 51 5 46
9. Podkarpacki 116 106,625 11 7,375 43 73 23,625 1 81 1 122 7 115

10. Podlaski 58 55,25 5 4 7 51 6,75 1 47,5 0 29 1 28
11. Pomorski 38 35,5 0 0 22 16 19 1 3 12,5 102 19 83
12. Śląski 99 92,625 4 4 44 55 27,375 1 62,25 2 111 25 86
13. Świętokrzyski 64 61,62 3 3 34 30 12,37 0,5 29,75 19 97 8 89
14. Warmińsko-Mazurski 61 57,48 3 2,88 12 49 11,73 1 34,5 10,25 100 75 25
15. Wielkopolski 85 79,25 10 9,5 60 25 15,75 1 50,5 12 529 9 520
16. Zachodniopomorski 32 30,62 0 0 18 14 19,25 1 0,87 9,5 14 4 10

OGÓŁEM 1369 1279,12 86 75,755 511 858 285,63 17 870,24 106,25 3095 243 2852
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